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0 utrzymanie czynnego bilansu handlowego.
Dotychczasowe zarządzania sanacyjne osią

gnęły cel zamierzony: zrównoważenie budżetu 
i stabilizację waluty. Data 5 lutego —  dzień 
zamknięcia kredytu dla państwa w PKKP. — 
może być uważana za moment przełomowy 
pierwszego okresu, wymagającego z natury rze
czy wyzyskania sił podatkowych społeczeństwa 
w możliwie najwyższym stopniu.

Wysiłek rządu zmierzać musi obecnie w Ba
ranku utrwalenia, pogłębienia wstępnego suk
cesu. Udoskonalając aparat poborowy i tępiąc 
lenistwo podatkowe, rząd zapewnia sobie stałe 
i  coraz wydatniejsze wpływy. Atoli warunkiem 
stałego polepszania się sytuacji skarbowej jest 
przedewszystkiem stała wartość pieniądza — 
i dlatego pierwszorzędnem zadaniem naszej po
lityki gospodarczej musi być obecnie ochrona 
paszej marki przed wstrząśnieniami, jakie jej 
Obecnie już nie z powodu inflacji, ale właśnie 
s powodu zaprzestania inflacji zagrażają.

Mamy na myśli oczywiście nasz bilans płat- 
piezy. W okresie poprzedzającym stabilizację 
przemysł polski, pracujący w korzystnej' dla 
niego koniunkturze inflacjonistycznej, taniością 
ftwych fabrykatów, wyprodukowanych za de- 
walaujące- sią-marki polskie, a spaBWewwaych, 
zą granicą • za wysokoeettme waluty, mógł ła
two konkurować z przemysłem zagranicznym, 
Prócz tęgo niemałą rolę w naszym bilansie han
dlowym odgrywał wywóz zbędnych dla nas 
produktów rolnych. Ostatni rok wykazał już 
zdecydowaną nadwyżkę eksportu polskiego mad 
importem. Nadwyżka ta za okres ód stycznia 
do listopada r. 1923 wyniosła 75,475.000 fran
ków złotych.

Obecnie jednak koniunktura' ta uległa gran 
tównej zmianie. Z chwilą stabilizacji marki od 
padła premja wywozowas którą otrzymywał 
nasz przemysłowiec za wywóz towarów zagra
nicę i sprzedaż ich za obcą walutę. Ponadto 
w tymże czasie cena robocizny poszła w górę, 
co jeszcze bardziej zmniejszyło zdolności kon
kurencyjne naszego przemyski zagranicą. Rów
nież cena węgla, tworząca znaczną ezęść kosz
tów produkcji przemysłowej, stała się zbyt wy
soką w. stosunku do ceny zagranicznej. Gdy 
w Angiji płaci się 25 szylingów, a w Niem
czech 18.6 marek złotych za tonę węgla pierw
szej sorty, to cepa węgla górnośląskiego już 
po ostatniej 30-procentQwej zniżce wynosi je- 
azese 29 franków szwajcarskich, Dalszym 
wreszcie podrażającym naszą produkcję mo
mentem jest fakt, że przemysł masz stoi nisko 
pod względem technicznym. Konkurencja za
graniczna pracuje od niego o wiele ekonomicz
niej i taniej.

Wszystkie te okoliczności mogą nlefeerzyst- 
hie odbić się na naszym bilansie handlowym, 
a co za tern idzie i. płatniczym. Mogą zahamo
wać nasz wywóz, a spotęgować przywóz z za
granicy, dla którego wysokie ęeny na pol
skim rynku wewnętrznym są znakomitą przy
nętą. Łatwo zrozumieć, że takie bierne ukształ
towanie się naszego bilamm,,wywołując'yfomo- 
żony popyt na obce waluty, zachfcjałóby nie 
tylko kursem marki, ale i całą akcją sanacyj
ną. Aby tego uniknąć, premier Grabski ośzńad- 
czył się na ostatniem posiedzeniu Rady gosno- 
daTCzej za podwyższeniem' ceł na to^airy im
portowane, zwłaszcza luksusowe* Próbz tego 
rząd będzie dążył do wzmożenia eksportu przez 
nnzyznflinja nJgrvwvp.il ta ry f  d la  tm rii r ^ w  w y -

WOZOWycłi. Zarządzenia te ochraniając pro
dukcję krajową, wpłyną zarazem na zahamo
wanie bezrobocia i  dlatego zapewne z żadnej 
strony nie napotkają na większą opozycję.

W iele natomiast niezadowolenia wywołuje 
decyzja ministerstwa skarbu tycząca się pod
niesienia opłat paszportowych do wysokości 
100 dolarów. Z różnych stron odezwały się 
głosy oburzenia na to „niekulturalne" i „azja
tyckie" rozporządzenie. Jeden z krakowskich 
dzienniczków, reprezentant sfer żydowsko-ka- 
pitaiistycznych nie wahał się oświadczyć, że 
„takie podwyższenie opłat paszportowych jest 
nowym, tym razem szczególniej jaskrawym 
przykładem tej fantastycznej wprost samowoli, 
z jaką w naszej republice demokratycznej o- 
granicza się i narusza elementarne prawa oby
wateli". '

Jakże sprawa wygląda w rzeczywistości? 
Rokrocznie, zwłaszcza w  okresie letnim, cale 
masy osób wyjeżdżają zagranicę. Wyjeżdżają 
kupcy, studenci na studja, lub wreszcie rodzi
ny bogaczy dla celów rozrywkowych. Tych 
ostatnich jest najwięcej. . Tosamo grozi nam 
i w  bieżącym roku, w  roku najbardziej wytę
żonej pracy nad > sanacją finansów. ,.J£ażd& 
z osób wyjeżdżających zagranicę, a było ich 
podobno 200.000 w roku ubiegłym —  zabierze 
ze sobą około 100 dolarów, co w  sumie wy
niesie około 20 miljonów dolarów. Aby je 
uzyskać, trzeba rzucić na targ odpowiednią 
'ilość marek polskich, co w  naszych warunkach 
ekonomicznych bardzo łatwo doprowadzić musi 
do zachwiania naszego bilansu płatniczego,

a w  konsekwencji do przekreślenia planu sa
nacyjnego. . : 1 . 1 s

Nie można także zgodzić się ha twierdzenie, 
że to nadmiernie wysokie ■ podniesienie opła t 
paszportowych wpłynie podrażająco na ceny 
towarów. Stwierdzonem jest, że świadczenia 
bezpośrednie na rzecz skarbu nie wpływają na 
podrożenie towaru, że takie podatki nie ule
gają przerzuceniu. Prócz tego znaną jest rze
czą, że kupieetwo, bo o nie tu głównie cho
dzi, radzi sobie w  tych wypadkach korespon- 
dencyjnem załatwianiem interesów. Ponadto 
okres stabilizacji umożliwia grę wolnej konku
rencji, która działa zawsze hamująco na ruch' 
zwyżkowy cen. Natomiast gros wyjeżdżają
cych, te nowobogaccy przeważnie żydzi, któ
rzy wyjeżdżają tylko dla celów rozrywkowych. 
Ubiegłego roku było np. wiele osób z Polski 
w  Biarritz, ale prócz dwu osobistości, z  któ
rych jedną, był gen. Sikorski, wsizysev inni na
leżeli do sfery żydowskich kapitalistów z Ł o 
dzi, Białegostoku i t. d. Ze ci nie wyjadą, to 
niewielka strata, a jeżeli mimo wszystko wy
jadą, to wysokiemi opłatami dadzą możność 
ministerstwu skarbu neutralizowania szkodli
wych skutków wywozu pieniędzy zagranice.

Nadmienić przytem trzeba, że ministerstwo 
nosi się % zamiarem zastosowania dwojakiego 
rodzaju żnTżek. które niewątpliwie w  pierw
szej linii odnosić się będą do, wyjężdżaiacyeh' 
zagranicę dla, studjów i dla kupiectwa. W  ten 
sposób utracą podstawę i te drobne zarzuty, 
podnoszone przeciwko powyższemu rozporzą
dzeniu.

Nie wątpimy zresztą, że rozporządzenie rzą
du obowiązywać będzie w  przeciągu najwyżej 
roku, t. j. w  okresie najbardziej krytycznym 
dla sanacji skarbu. F . W .

Przyczyny podwyżki opłat paszportowych.
Warszawa. (Telef. wł.) Ze sfer miarodajnych 

komunikują w  sprawie . podwyżki opłat za pasz. 
porty zagraniczne, że komisarjat rządu m. War
szawy udzielił prolongat na wizy i na paszporty 
zagraniczne dla 20.330 osób, w całem zaś państwie 
°kolo 200 tysięcy. Jeżeli się zważy, że posiadacz 
paszportu zagranicznego ma prawo nabycia wa
luty obcej za sumę tysiąca fr. szwajc., to z same] 
Warszawy zagranicę wywieziono wartość praeszio 
20 mii. fr. zł., a z całego państwa około 200 mil., 
to widocznem jest, że wyjazdy te pomniejszają 
obieg pieniężny w kraju, a ich wstrzymanie przy
czyniłoby się do pokrycia subskrypcji na akcje.

W  związku z tem można przytoczyć, że w mie
siącach letnich ub. r. krakowska Dyrekcja policji 
odbierała 50—100 podań dziennie. Świadczy to, 
jaką moc waluty wywożono z  kraju.

Emisji banknotów na potrzeby gospodarcze
Warszawa. (Telef. wł.). Dnia 1 lutego zamknię

to druk banknotów na potrzeby państwowe. Za
dłużenie skarbu państwa w P. K. K. P. zamjknięto 
kwotą 291.700 mfljardów marek; nie znaóiy to 
ażeby wstrzymano całkowicie druk marki polskiej. 
Obieg ich zwiększa się przez emisję1 na pffllrąeby: 
gospodarcze, t. j. na Kredyty udzielane przo* P. 
K. K. P. dla zakupna walut, których zapas sthjfe 
wzrasta. . ■ | sxi

Obieg banknotów w ten sposób zwięksiyi rię 
do 28 lutego do kwoty 516.936 miljardów marek 
polskich. Został on zabezpieczony w zupełności

przez zwiększenie portfelu wekslowego w P. K. K>
P. do 558.740 mOjardów, pożyczek terminowych 
do 849 miljardów, pożyczek pod' zastaw towarów 
do 29.932 miljardów; otwartych kredytów do 55 
miljardów.

WIEŚ PŁACI.

Warszawa. (Telef. wł.) Wpłaty a  podatki 
majątkowe wykazały, że najlepiej przedstawiają 
się wpłaty od włościan, którzy w wielu wypad
kach wpłacili już pierwszą f drugą ratę drugiej 
zaliczki, 
sza.
zadowalająco, najmniej pomyślnie przedstawiają 
śię wpływy od praedsiębiorstw handlowych i prze 
mysłówyich.

, nie czekając ostatecznego terminu. Więk- 
właśność ziemska opłaciła zaliczki naogół

S e jn  wabić bezrobocia.
Warszawa. (Telef. wł.). Czwartkowe posiedze* 

nie sejmu rozpoczęło się od dalszej dyskusji ogól
nej nad ustawą o bezrobociu. Dotąd przemawiali
ks. pos Woydeki tChrz. D.), Schiper (Koło żyd.), 
Rusinek (P. S. Lśj. Godz. 6 j. pół wiećzpj :—  w tej 
chwili przemawia pos.'. Wachowiak..(Ń. P. R.).

EQHA WYSTĄPIENIA P THŁJGUTTA 
Warszawa. (Telef. cwł.). Na" posiedzeniu sejmu 

żglogzóoo interpelację do rządu w sprawie mowy 
.pós. Thugut£a'-w sali Malinowej. • Jak wiadomo 
w mowie tej Thugutt zaatakował sądownictwo pol
skie.
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[owienski odmawia Polsce tranzytu przez Litwo,
v Kowno. (AW.). Sejm kowieński tichwldił reeo- 

ihicję w sprawie Kłajpedy. Rezolucja, stwdsrdaa, iż 
Kłajpedą rządzi Litwa i nigdy portem tyifl nie bę
dzie rządził cudzoziemiec. Ttfknayt polski nie bę
dzie miał dostęp n przez tary tor jum Litwy dopóki 
polska nie odda z powrotem Wilna,

Deficyt Kłajpedy weku tek nienormalnych 
piać, epowodowanych odcięciem panu od „hinter- 
iŁndu” polskiego, wzrasta w sposób przestrasza, 
jący. W  związku z tem kowieńska Rada. nrinistrów 
uchwaliła powiększyć subwencję dla Kłajpedy 
z 300.000 litów miesięcznie na 500.000 litów.

Kontrola wojsk. Niemiec wkrótce będzie podjęta.
Paryż. (PAT) Na odbytom w obecności mar

szałka Focha posiedzeniu konfe -encji ambasado
rów. ustalono tekst noty, urzeznacaonej dla Nie
miec, w sprawie podjęcia kontroli wojskowej, Za- 

•.wiadanńa ona o rychłem podjęciu kontroli wojsko
wej, domagając się dla wojskowej komisji między- 
sojusznicz! j prawa przeprowadzania na calem ts- 
rytorjum Niemiec badań, esy w r. 1923 Rzesza 
nie poczyniła nowych przygotowań wojennych 
i  esy obecny stan rozbrojenia może być uważany 
za dostateczny.

Jeżeli rząd niemiecki przyzna komisji to  pra
wo i jeżeli z drugiej strony rezultat badań będzie 
negatywny, wówczas sprzymierseńcy zastąpią 
komisję wojsksową przez komitet gwarancyjny, 
albo organizm jemu odpowiadający, o ograniczo
nej liczbie funkcjonariuszy, zgodnie z propozycja
mi doręcaotaemi Niemcom vr. r. 1922. Przedtem 
jednak Rzesza musi uczynić zadość 5 żądaniom, 
wyrażonym w nocie z, r. 1922, dotyczącym między 
Innemi zmiany ustawodawstwa a wywozie bropj 
i demilitaryzacji polityki.

WYSOKOŚĆ NIEMIECKICH ŚWIADCZEŃ 
REPAR ACYJNYCH. J

Londyn. (PAT.). Na pytanie w sprawie warto

ści świadczeń w gotówce i  rzędowych, dokom&- 
uych przez Niemcy na rzecz Anglji, Francji. Belgji 
i Włoch s tytułu Odszkodowań i zwrotu kosztów 
okupacji wojskowej, kanclerz skarbu Snowden 
oświadczył co następuje: 1) Rząd niemiecki w  f- 
L923 z wyjątkiem spłat na rzecz rządu belgijskiego 
?apomocą o-mieeięcznych bonów skarbowych nie 
dokopał na rachunek odszkodowań żadnych świad
czeń w gotówce. 2) Wartość świadczeń rzeczowych, 
dokonanych w r. 1923 przez rząd niemiecki, wyno
siła. dla rządu angielskiego 156 milionów marek 
złotych, francuskiego 4 miljony, belgijskiego 6 mil- 
jopów i włoskiego 123 miljony marek złotych.

NOWE WYBORY DO PARLAMENTU.
Berlin. (AW.). Dzisiejsza rada gabinetową pod 

przewodnictwem kanclerza wypowiedziała się sa 
przeprowadzeniem wyborów na całym obszarze 
Rzeszy, rue wyłączając terytorjów okupowanych.

KATOLICY BAWARSCY PRZECIW OBELGOM.
) LUDENDORFFA.

Berlin, (AW.). Związek katolików bawarskich 
ogłosił protest przeciwko wywodom Ludendorffa
na procesie, w szczególności przeciwko obelgom 
na papieża Benedykta XV, . i i ; . - , '

Po zniesieniu kalifatu.
WIELKIE WZBURZENIE WŚRÓD MUZUŁMANÓW INDYJSKICH.

Londyn. (PAT.). „Daily TelegrapŁ14 donosi 
z Allahabad, że z powodu uchwały rządu angór
skiego w sprawie zniesienia kalifatu 1 wydalenia 
kalifa wraz z jego rodziną, wśród muzułmanów in
dyjskich zapanowało wielkie wzburzenie. Postano
wiono wy-łać specjalną komisję do Angory, celom 
omówienia tej sprawy z partją nacjonalistów tu
reckich.

Londyn. (AW-). Banicja kalifa wywołała wiel
kie wrażenie. Wysłana będzie delegaęja dla złoże
nia hołdu kalifowi Imieniem wszystkich mahome
tan. i

ZMIANA RZĄDU W TURCJI?
Konstantynopol. (PAT.). Na onegdajszem posie

dzeniu zgromadzenia narodowego angOrskiego la

met pasza oświadczył, że w związku ze zniesieniem 
kalifatu należy oczekiwać rychłej zmiany rządu 
tureckiego. W związku z uchwałą o zniesieniu kali
fatu rząd. wydał już potrzebne w tym celu zarzą
dzenia, jakoteż przygotował wszelkie środki ostro
żności. Konstantynopol zostanie turecki zdaniem 
rządu angorskiego, o ile Turcja wykaże w przysz
łości dotychczasową c-nergję. Jeżeli muzułmanie 
okażą nam przyjaźń, to nie uczynią tego dla ka
lifa lecz wobec potęgi Turcy. |

Konstantynopol. (PAT.). Wszyscy członkowie 
rodziny sułtana otrzymali rozkaż opuszczenia Kon
stantynopola przed upływem 4Ś godzin. Na koszta 
podróży wyasygnowano im do 1000 funtów turec
ki ęh na osobę.

skowych, komfcfę komunikacyjBą dla budżetu mS* 
nisterstwa kolei żelaznych i komisję skarbową dla 
budżetu ministerstwa skarbu. Dla umożliwienia 
tym komisjom intensywnej pracy w obradach ple. 
nura aejmn nastąpCaby przerwa od dnia 18 do 31 
b. m. Przed dniem 18 ma być wyeserparj cały ma- 
terjał poszczególnych komisyj.

Wypadki listopadtwe przed koiisją.
Warszawa. (Telef. wł.) W  trakde posiedzenia 

sejmowego pod przewodnictwem poe. Med, Ko
złowskiego obradowała komisja do zbadania listo
padowych wypadków w Malopolsce. W posiedze
niu brał udział min. Wyganowski, przedstawiciel 
Ministerstwa spraw wewnętranyoh Orzęckł, przed
stawiciel sądu wojskowego Dudrewięz. Rząd 
akceptował opracowany przez komisję jej regula
min, który nadaje prawo badania aktów 1 przesłu
chiwania przez komisję świadków. Minister spra
wiedliwości przedstawił opis wypadków krakow
skich i tarnowskich. Komisja zażądałą Od mini
stra spraw wojskowych i wewnętrznych Obszerne
go przedstawienia sprawy; na następnem posie
dzeniu, zapowiedzdaąiem na wtorek, referenci ma
ją przedłożyć swoje referaty, poezem zostanie 
ustalony program badań na iniejsoo.

Rozłai w klibie białoruski*.
Warszawa. (Telef. wł.). Po kJubł® ukraińskim 

zanosi się na przełom w klubie białoruskim. W  klu
bie tym powstała patrtja socjalistyczna. PO utwo
rzeniu klubu polsko-białoruskiego w Wilnie, który 
postawi! sobie za cel żądanie autanomjl twytosjal- 
nej dla ziemi biaforuskioj w Polsce, klub stwier
dził, żę odpoiffiiędalaljnośó -ponosi pós, TaraąZkie-

wka i senator Wlaisow. Klub stoi na stanowisku 
niepodległości ziem białoruskich. W związku z tem 
przyjęto dymisję poe. Taraszkiewicza ze stanowi
ska prezesa klubu.

Rozpatrzinie budżetu jeszcze przed 
świętami.

Warszawa. (PAT.). Wczoraj odbyło się posie
dzenie konwentu seniorów sejmu. Głównym punk
tem porządku obrad była kwestja omówienia planu 
prac sejmu ta najbliższą przyszłość. Marszałek 
przedstawiając tę kweełję, nawiązał do poprzedniej 
uohwały konwentu seniorów, że budżet państwa 
ma być rozpatrzony praea eejm przed ferjami świą- 
tecmemi i zaznaczył, że nie widzi innego sposobu 
przeprowadzenia tej uchwały, jak tylko prze* uzu
pełnienie komisji budżetowej prsez dwie podko
misje specjalnie dla budżetu ministerstwa spraw 
wojskowych 1 ministerstwa kolei, zostawiając ko
misji budżetowej wszystkie inne działy budżetu, 
oraz praes postawienie załatwionych przez komisję 
budżetową części budżetu na porządku dziennym 
plenum, przed ukończeniem rozpraw nad wazyet- 
kieani częściami budżetu 9  komisji. W dyskusji 
nad tym projektem podniesiono, by w charakterze! 
podkomisji komisji budżetowej wykorzystać komi
sję wojskowa dla.budżętu ministerstwa anraw. ®oj-

*

I Gdańsk chce uznać towiety* A

Gdańsk. (PAT.). Przed kUku tygodaiami frakcją 
komunistyczna wniosła w sejmie gdańskim 2. wnio
ski, z których jeden domagał się polHycauegc u- 
znania sowietów przez Gdańsk, drugi zaś przywró
cenia normalnych stosunków handlowych pomię
dzy Gdańskiem a Rosją sowiecką. Wnioski ts prze
kazano zostały do komisji głównej, która pó ich' 
rozpatrzeniu zaleciła obecnie sejmowi przyjęcie otac 
wniosków i proponuje zwrócenie się <Jp senatu, aby 
domagał się nawiązania pertraktacyj. celem utwó
rz enią w Gdańsku fconsulatiu &owieśkiego»

Sowiecka repubi. Nienców ladwołżćńskich.
Moskwa. (PAT) Atttoaomi&ay okręg koloni

stów miemieckich nad Wołgą został zorganizową* 
ny obecnie jako autonomiczna socjalistyczna repu
blika sowiecka Niemców nadwołżąńsKjcb ze sto
licą w Pokrowsku. Językami urzędowymi 9  repu
blice są: niemiecki, rosyjski i ukraiński W poszcze
gólnych okręgach nowej republiki pierwezeństwą 
będzie miał język większości ludności.

Theunis twarzy ponownie gabinat.
. Bruksela. (PAT) Król powierzy! TheuniaGwl 

misję zrekonstruowania gabinetu. Theunis 2$.- 
strzogł sobie krótki czas do namysłu. W kotach 
politycznych wyrażają przekonanie, że największe 
trudności w związku rt>becaym kryzysem zostały 
pokonane.

Bruksela. (PAT.)'. „Domiar Heur6“  podaje na
stępujący skład nowego gabinetu: Prezydjum
Theunis, sprawy, zagraniczne Hmans, kolej Neu- 
jan, sprawy gospodarcze Vand6vyvere, kolonjei 
Forthomme. ' \ \ , | : . , ’

REFORMA WYBORCZA WE FRANCJI.
Paryż. (AW.). Senat uchwalił projekt reformy 

wyborczej, w  brzmieniu przyjętemu przez izbę de
putowanych.

Paryż. (AW.)’. W  pierwszej połowie kwietnia 
ma nastąpić zamknięcie sesji parlamentarnej ebeó- 
nej laby. Wybory nowe odbędą Się 4 albo 11 maja.

Krdjnał Bourue o połączeniu kościołów.
Londyn. (AW.). Ponieważ sprawa połączenia 

kościoła anglikańskiego z kościołem katolickimi 
stała się przedmiotem żywych dyskusyj, a nawet 
poruszana jest na kazalnicach kości Ir  anglikań
skiego — kardynał Bouroe wystosował list paster
ski do katolików anglikańskich, w którym zazna
cza, że dyskusja nad całą tą sprawą pędzie tak 
długo bezowocną, dopóki kośoiół anglikańską me 
zdecyduje się na uznanie dogmatu nieomylności 
Papieża. Kardynał zaprzeczą pogłoskom jakoby 
katolicy angielscy poczynili jaiki okol wiat kroki 
w Rzymie przeciw dążeniom do zjednoczenia koś-: 
ciołówt v . 1

Zawileuie się grobowca Lenina.
Wamawa. (Telef. wŁ). „Ekapreee Poranny" 

podaje senzacyjną wiadomość o wypadku, który 
miał się zdarzyć w zeszły piątek w Moskwie. Oto 
mauzoleum, w klerem znajduje się grobowiec Le
nin* w Kramhnie zbudowali bolszewicy nad Ja
kimś starym kanałem. Wskutek nacisku aklepie- 
nie się zawaliło, a następnie grobowiec upadł się 
zupełnie tak, żs dotąd trumny Lenina nie znale
ziono. Wiadomości tej bolszewicy nie przepuszcza
ją za granicę. Wypadek ten wywarł wielkie wra
żenie. Miejsce, w którem zaszedł wypadek, otoczo
ne jest prae* czerwoną annję.

Wczoraj wieczorem w magistracie krakowskim 
odbyło się posiedzenie połączonych sekcji, na któ
rem uchwalono podatek mieszkaniowy w nastę
pującej wysokości: 1) Od mieszkań —  60 tye. mie
sięcznie od każdej korony czynszu przedwojenne
go, a 2) 120 tysięcy od każdej korony czynszu 
przedwojennego za lokaje handlowe. Podatki, 
według tej nogmy ścąągąąg będą wstecg; 0̂  1-gą 
stycznia*
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Rada gospodarcza o bezrobociu.
Do tej pory nie przybrało ono zbjd groźnych roz

miarów.

Państwowa rada gospodarcza pod przewodni
ctwom premiera Grabskiego zajmowała się one- 
gi&j sDrawą bezrobocia. P. Grabski na wstępie 
obrad poJkr* ślił konieczność rozpatrywania tej 
kwesty ae stanowiska aktualnego, a więc jako stanu 
przejściowego przed uchwaleniem ustawy o zabez- 
pteczerou robotników. Należy się zastanowić —  
mówk premier —  co ma robić rząd i co mają robić 
pracodawcy. W okresach kryz] su przemysłowego 
pra- odaw- y uciekali się i ucckają się do czas awe- 
go zamykania f*Uyk, zow-Iszania gf>d*m pjwcy, 
lub zmniejszania liczby pracowników. Natomiast 
rząd, wzgłodnłe samorządy posługują się na czas 
be.rcóocia mkj™i środkami zoiraJczemi jak robo
ty pub^Rzok, ząpomogi iy  wnflści iwc i ząpoa egi 
ptadęfcte. j

Główne trudności yr zwalczaniu bezrobocia po
legają na wynalezieniu nr a. iow, cb podstaw dia 
zu atcząpią gp. Punkt ciężkości iełr w tem, by 
nasz przępysj mógł ograniczyć bezrobocie do mi- 
ninum ai do czasu wejścia w SyęjS wyżej wspo
mnianej uętawy.

P Grabski wyraził przy tej sposobności apmję, 
że do tej pory bezrobocie w Pouce nie p/zybrało 
dużych rozmiarów. Według danych statystycznych, 
w ostatnim tygodniu l:czba pełnych bezrobotnych 
w catej Polsce bez G- tslą ka wynosi 114 000 osób, 
czyli 12% ogólnej liczby robotników. F. Prezes 
Ministrów wobec tego zaznaczył jeszcze raz, że 
oczekiwano wogóle większych rozmiarów bezrobo
cia, ao czego uprawniały przykłady b«*roboefą 
W Czechach i w Austrji w okresie sanacji skarbu.

iy  dyskusji, która się ywiązała. zabiegali ko
lejno głos pp. profesor dr. Krzyżanowski, poseł 
W; szkiewica, poseł Gdyk i in. W toku dyskusji 
juwey pto ôwnie do swojego stanowiska partyj
nego czy zawodowego kładli namsk bądź na po
trzebą udzielania robcdnikom zaułku, bąći ter zor
ganizowania robót publicznych, babi wzmożeni? 
cjti pc. tu, bądi wreszcie pOdn«>sienia zdolność, 
konsurocyjnoj rynku wewnętrznego. jf dnej tyl
no kwest ji posłowie reprezentujący interesy kłafy 
robotn‘cz«j zgadzali się z przedstawicielami sf°r 
przemysłowych, że należy udzielić przemysłów:*1*, 
kredytów towarowych na środki obrotowe, ponir 
waż nadzjeje na kredyt zagraniczny dla prnry 
słu w Polsce są zawodne.

W  konkuzji stw i«4"Ił p. Grabski, it» stabili
zacja waluty mogła była v , wołać więL-ze wutrzą 
śnienia i więksąn berroboeia. 1

Kosztem źródeł budżetowych robót pihhczrych 
uie można prowadzić tak długo, póki po zapłace
niu kc aibcznych wydatków państwowych nte bę
dzie większych nadwyżek budżetowych. Z chwilą, 
gdy nie drukujemy mwek na potrzeby skarbu, nie 
możemy w zasadzie dawać kredytów towarowych. 
Po liewał atoli z dyskusji się pokazało, t& udzie
lanie kredytów na środki obrokowe przemysłu mo
że w znaczrej mierze przyczynić się do zjnniejsz*- 
nia bezrobocia, przeto rząd zajmie się tam zaga
dnieniem. P. nrez98 minutrów jest przebi nam?. ie 
i w tym roku, podobnie jak i przeszłej wiosny. w»- 
w‘aie się rich budowlany prywatny, dcięki cnemu, 
beziobocia złagodnieje. Sejm powinien w każdym 
razie jaknaj,. ybcie, w dradze kompromisu uchwa
lić ustawę o bezrobociu.

Polski.
W  drugiej części swoie^ artykułów zatytuło

wanych pytaniem: „Jak oaoudowaaK/ Połskę?*1 
zajmuje się Dmowski sytuacją polityczna w okre
sie wojny rosyjsko-japońskiej. Stwierdza naprzód, 
że w tym czasie polska mvśl polityczna fozwi- 
jała się „albo po linji ,powstań, albo po linji 
aktów wiemopoddańczych, pinierzającyih do zjcd- 
i  an i sobie „Koran i raądu obcego państwa'*.

Ta druga powstała w b. Galicji, jako wyraz 
taktyki steń^zjkieTji, która newne koncesje k io -  

narelij] auszro-węgierekiej na rzecz polskości brała 
nie za wynik specjalny cli wanmkćw państwa i ko
nieczność dziejową, ale dk rezultat polityki ..s ta
nia przy tronie11. Jłyła to polityka biedna, i szkod
liwa także i 7 tego powoJu, że dala początek 
analogiozmej polityce względem Rosji w obozie 
ucrodowym b. KbngresówM.

Politykę powstań ustawicznych urowedzih. 
PPS. W  okresje wojny rosyjsito-japofukiej próbo
wała nawet pozvskać Jappnję dla swych ąamia- 
rów, obiecując w zamian wywołania powsta- 
ma polskiego dla odciążenia sił rosyjskich w Eu
ropie- Dmowski spotkał w Tokio delegatów WPS., 
którzy prowadzili rokowania z rządem japońskim, 
na szczęście bezskuteczne. Rezultatem było, że 
zamia&l powstania wybuchły nicbawki o wybitnie 
aocjalistyczniTu eSarkk terze. A korzyść stąd wy
ciągnęły dla siebie tylko Niemcy, ponieważ Rosja 
musiała się i rzed niemi ubezpieczać ugodą i Jak 
szem uzależnianiem się od Berlina, Tę swoją myśl 
uzasadnia. Dmowski w następujących słowach: 

„Zbudowawszy, w znacznej mierze, dzięki 'bra
kowi mózgu politycznego w Folpc®, nowo Cesar
stwo Niemieckie prd swoją hegemonią, Ppujy . wy
rosły na pierwszorzędną potęgę światową j zacią- 
żrt] nad całą środkową i wschodnią Eur( pą, co 
tylko mogło iim ułatwić dokpóczenie osteteczpej 
likwidacji kwestji pplsjdoj. Przeszkodzić tema? teOr 
gł" tyłki: omancypacją IŁosji z pod ich wnlywów,

Ltgji [tenorowej znaki kawalerskie..
(St Loża: E<egja b^Urt-wa w Polsce 1U0J-—1923. 

Zamość — Z. Pomarańskt).

Zawiesił je kiedyś im skponmym nagr >l>La Jac
ka Hi-piicy Pan Podkomorzy, jaaby symboli^zme, 
by vfidocTr.fan byłą, iż trudno żyć hpbateio ,vi w e- 
ląteg NaPóteoii^kifti, a - ip ozdobić pipr*i ,powiąza
ną. w kflkfide witążęciką czerwoną1’. Zawiesił 
kczyż kngji honoroz oj Mickiewicz przed oczyma 
w iiystkiah pokplaa, tu demokrata, a nąwet rp>wo- 
lupjopista, bo. ktet bonapartTgę tap głęboko tkwił 
w jego du^y, żą żadne zwiany polityczne stamtąd 
wyprzeć go nie zdołały.

Pod tyw względną dal te i  wytąz serdecznej 
miłości i wierzę pąłęj Polski, wią|§cej sąwsze or- 
d, - Legji z pustacsą je.i Twórcy.

Honorowy krzyż na fraku.
Wąsy zawiesiste,

Jedna ręką na teublaku, 
jjląsz Ńapcileoristę.

Takich wieiu bywało z i  Jawnych czadów i oni 
wąączyU w duszę narodu legendę o wielkim wojo- 
wjilbu wohiości, którego tyrCni spętali, by nie mógł 
'Ottild odbudować. Nićby tu nie pomogła krytyłra
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nią chronić, Widoinym zaś symbolem tradycją zio" 
-tałą gwiiazda Legji.

Legję Honorową us- inow j  Napoleon jessoze 
jako pieiwszy koesu. dnia 19 nują r. '8CR za zgo
dą Ciała prawodawczego, a jej oznakę dla wszyst
kich obywateli zasłużonych przepisał już jako co* 
oarz dhia 11 lipca 180^ r. Cały zaicor orderowy 
podzielono na Id kohort. W  ciągu aziesięciu la-» 
razdal ogółem 30.747 odznak Legii wszystkich pię
ciu stopni, a w tam cywdni otizwmah 863.

Jak" zawsze okazał się t  tu Napo1 ran aoskiopa- 
łym j^ycn.ologieną, gdyz rzeczywiście rządzi aię 
przy pO.noey „tych świecidełek11 i sarn 7wvdęsca 
z poć Ąusterlitz umiał doskonale używać tego dro
bnego insfruniHjitum regni Krzyze Legj' hojnie 
roadąieląne, łączyły bojowników j- wodrern i  nąt 
we* restauracja Burbonów nie mogła znieść w derą, 
tylko zanpast wizenirku znienawidzonego uzurpa 
tora, umieściła porrret króla Henryka i y. Ą le Pq- 
lącv mimo surowych nakazów nie zmienili odr^otój. 
woleli miejsce po medrljonie cesarskim *  órodku 
pjęcicrunjennej ^wiazdy zostawić puste niż zła
mać wiarę zaprzysięgnioną w duchp temu, który 
znaj; orderowy nieraz włamoręcznie do piersi żoł
nierskiej przypinał

Ram order przecnodzil różne koleje związane 
z losami, z przemianami wwmetrznenć Francji, aż 
wreszcie w formie dzisiejszej w medal jonie wioń
my twarz postaci alegorj cznej, a Da jego odwrocie 
republikańską chorągiew trój'>arwn^i

8?

prowadzącą, do ni^mjkpion.egp starek zbro]ąegfl 
między dwoma moparstwsTni Z właśnia w tym 
°Hre4,!o rozparcia się potęg; niemieckiej, odgiztb- 
wam- z trudnością myśl powatamcza w Polsce pra
cuje konsekwentnie nąj tem, żeby oddalającą Sie 
od Niemiec Rosję napowrót iJo nicji zbliżać, jat 
najailniej ją od Nirmiec uzależniać.

Powtmam .pytanie: czyżDy to b$ł tylko profity,, 
zbiegi ok^icjppści?1?... /

_ gkutkjemr tego uzależniania się Rosji od Nie
miec znikała nadzi >ia rozbic:a kręgu nieprzyjaciół 
Polski, rozbicia, od którego wyłącznie zaieżałi 
udbudowe Fołskl.

t *“ L
Tu p. Dmowski ezwui kilka dygns^f
,-Wołno koza emu, może być obowiązkiem zą- 

ryzykawuc wszystko, co jest jego osomstą wła
snością, oddać mr jątefe- przwiieść życie w  ofierze^ 
Aie bytu po|ski ryzykować, jej przwsHoćcj prze
grywać nie womo ani jeónoetca ani naw^t cal 3- 
mu pokoleniu. Bo Polska nie jest własności!, tego 
czy innego Puiaka, tego czy innęgo obozu, an! 
nawet jednego pokoienu Należy ona dc. caiogo 
łańcucha pkołań, wszystkich ych, które byfj 
i które będą. CMOwiek, który ryzykuje byt na
rodu, jest ,sk pacz, którj sdanja. do deloaegą 
stołu z cudżem piemądzm.

Dalej, mówię o powstaniach jąi ra o czynach po
litycznych o rżynach ludzi, którzy robili politykę 
powstańczą. Nie mótrię o tych, oo się bill: to żoł
nierze, do których polityka nie należy. Z chwilą, 
ki kły poszli za wezwaniom do walki o y, ii , 
ery o niepodległość PofeM. za wezwarinn: tych, 
którym ojaifafli, ich -zeczą bjło dobra< bić się, być 
dobrymi żołnierzami, nic więcej Ich nieszczęście^ 
jsżeli źie unit Hi swoje zaufanie.

Pamiętam, w poozaLku wielki -j wojny nrzybyf 
do Wamzaiwy rosyjski pi^kown’̂ , nrzysłan] nrzea 
generała Aleksiejewa, dla romnowy z nami w spra
wie lrgjonu pdikkiogo, fomowanegc przy am ji w - 
j>jskiei ' 1

W trakcie konferencji, którą ' :łfteu 'z naaf % ninr 
odbywało, zapytał m go mimocjodepi:

—  Panowie -macie ną swoim fronem legjony 
noiskie po stronie austimckiei. Ozr" aby oię dobrze 
biją?

—* Dobrze —  (-dpowiedriai piłkowcJk.
—  mię bardzo cięBzy.
Ro"janir spojrzał na mnie zóziwiony
—, PjsBcawńlhł —  rzokłeni ehciałbyni, Żeby,

Polacy zawsze się bili tylko za dobrr murawę, ale 
kiedy się jui biią » ,  złą, to  chcę. żeby iię przy
najmniej dobrze d0L / k

ŻeJnierz jest ódnowiadzialny zł to  tylko, fety 
jest dobrym żoteierzem, za sw? odwagę, wierność, 
oco^iązko- i-ość. pow<V3cą jest odnowi^dzóg^y ze 
to,, jak tym  żołniertem kłciuje. Poljtyk jeąt odoo. 
yiedziah iy tą  ąamo u iyck  wo ka. Mnie tu ób- 
chodzą ty lko politycy, tylr.o organizatorowie zbroj
nych poczynań Nie sąd?ę ich jąko luóżi, nie mam. 
zamiaru uakłaląć ńi| pokuty, 3UĆ dawąć rozgrze- 
sz snia Mn?“  obchofca samt ozwny, ich wartość

■waH»I8S8B8BB ■rSrr

NąjeaekaV«zym i najważniejszym untęnan: pra
cy p. gi.ąni^ąw4 Epzj jest jednakowoż nie h^torją 
orappu; tylko szpzęgólowy spif, Foląków leginmi- 
stów? wrąrlędnie kaw-aleyów l^g ji honerowoj w tar 
łym okresie jej iętm^nia Od 18Q3— 1923. Do roku 
19+7 ąnjp tną 6bejmową| okofo j..D9Ć pąąwlsk, ąle 
nowsze cza^y, biatersfwo broni zawiane omowire 
ną pplgćh S^gCTpanji i Po'ska pomnożyły lipzbę ką- 
Walęrów, oficerów £ wpg.ólę c^znacandyich do 2̂ .j74-

Spis t3*ł pto^nny alfabetycznie, prze-, co uła
twione mamy poszujowaiiie- Czy jednak nie było
by bjątpiryczyie ci©k«.^zo zestswieufe róynioż ał- 
fabetypzne, ąle yr ramącb okresów? Ozy nie wystą
piłyby plastyczniej le .joohorty lęgjonistów'’1, któr0 
póiuięj dopieirp jamipnił]- ię -jy bąrd^6] rtgteózon« 

K»r||!?rów,7  ^ tęd y  Widzielibyśmy ćhir 
raturystyczny lia lóżnyct opok rezdziaii crdeni 
między yplhPł-fdne sfery wójskowe nie^-ltro y? s.a- 
kresję rodzłj^W brom, ąlę tak?1 stoy'qi wojrko- 
^yich. Ijważiiy c^ytelpik i dziś mpże sobie wytwo- 
rzjó odpowiedni boraz, gdyż przy każ.ym 1 azwi- 
gką mąray prą+ywicię ąeprąne pr^ez wydawcę da
ty ąrctóą-^ią, rodzajp i pdągfflfelua, CŁodem 
także z uwfągą nawiasową, za jąką bitwę order zo- 
stał nądan^. I  tp edrazu trzema podnieść wiellęl 
tpud auter^ który zbadał żródh areliiwąlpe waj- 
si awsldg, aie takZe sięgnął dp rtuoiow a kterr kam 
cęlarjj pnłerii w Pąryiu.

&WWąży< się da Z łatwofikrfą, ię  były oifcrf 
i afc tTg j* bońpffflii a ł^a  ŁpŁ



polityczna, to, jak" sprawa polska na nicłi wycho
dziła. To przed ewszystkiem musi obchodzić każ
dego Polaka, który ma choć trochę polskiego su
mienia. I  to trzeba dobrze zrozumieć, jeżeli chce
my się na przyszłość zabezpieczyć przed gubieniem 
polski przez samych Polaków4*.
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Projekt ustroju gminy miejskiej.
, Zakres działania organów gminnych. <
tfenawiając sprawę kompetencji organów gmi

ny miejskiej zastrzega projekt dla rady miejskiej 
decyzję w tych wszystkich sprawach samorządo
wych, które nie są ustawowo zastrzeżone magistra
towi, lub jego przełożonemu. W  miastach wydzie
lanych z pofriatu pełni rada miejska zarazem fun
kcje sejmiku. — a magistrat wydziału powiato
wego.

Ze spraw wchodzących w zakres działania 
rady miejskiej wymienia projekt w szczególności 
następujące: Wybór prezesa rady m. i jego za
stępców, rwybór członków magistr. i komisji oraz 
ustalanie liczby zawodowych i niezawodowych 
ławników. Rada miejska ma uchwalać wymiar 
uposażenia służbowego dla członków magistratu 
i prafowników miejskich, uchwalać dla nich sta
tuty służbowe i emerytalne, ona ma stanowić
0 dobrowolnem podejmowaniu zadań samorządo
wych i wydaiwać miejscowe przepisy prawne w for
mie statutów miejskich. Rada miejska ustala zar 
sady administracji majątku gminnego, nabywa, po
zbywa i obciąża ten majątek, przyjmuje darowizny
1 obejmuje zarząd fundacyj. Do jej kompetencji 
należy zaciąganie pożyczek i innych zobowiązań, 
uchwalanie świadczeń na pokrycie wydatków 
gminy, uchwalanie budżetu i kontrola rachunko
wości miejskiej, dalej uchwalanie planu regulacyj
nego gminy i planu jej zabudowania oraz prze
prowadzanie zmian w granicach gminy i t. d.

Nad iunemj sprawami nie wchodzącemi w za
kres samorządu może rada miejska obradować tyl
ko na podstawie osobnej ustawy lub na zlecanie 
władzy nadzorczej. Kontrola działalności magi
stratu odbywa się zapomocą w tym celu wybra- 
nych kosnisyj. „•

Do samorządowych zadań magistratu zalicza 
projekt: przygotowywanie wniosków na posiedze
nia rady miejskiej i wykonywanie jej uchwał, roz
strzyganie. w razie wątpliwości o członkostwie 
gminnem, administrację majątkiem gminy, układa
nie budżetu i przedkładanie radzie miejskiej Tocz
nych zamknięć rachunkowych, wymiar i  ściąga
nie danin na cole gminy, mianowanie fukcjanarju- 
szów gminnych I t. d. W  swym zakresie działa
nia jest magistrat przedstawicielem gminy miej
skiej na zewnątrz wobec urzędów publicznych 
1 osób prywatnych.

Pisma urzędowe i dokumenty w imieniu gmi
ny podpisuje przełożony magistratu. Jest on nar 
Czelnym Marowmńdeen miejskiego urzędu oraz zar
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skę z Francją. Pierwszy to górny okres wojen Na- 
poJeoÓBkich, gdy jednym z pierwszych komando-' 
rórw został Jan Henryk Dąbrowski, a później order 
cesarski dostawali zrośnięci wprost z epopeją Boaa- 
paitego, Kndaziowicz, Poniatowski, Kozietulski i 
inni dowódcy. Późniejsi generałowie powstania jak 
PrądzyńsM, Chłopicki, Dembiński, Bem czy Skrzy
necki, dopiero niższe zajmowali stopnie. Inni ka
walerowie jak njp. Aleksander Fredro, porzucili 
później służbę wojskową, ale ci właściwie są wy-: 
‘jątkiem. ,

Bardzo miłym dowodem, że Lęg ja była orderem 
demokratycznym, 6ą liczne nazwiska żęłnierzy Na
poleońskich, prostych szeregowców, wachmistrzów 
czy sierżantów, którzy zwykle na polu bitwy otrzy
mywali odznaczenie. Ci ułani, szwoleżerzy i gwar
dziści, ozdobieni gwiazdą Legji, to właściwe filary 
popularności wodza; sami jednak mąwiele ponad 
swe nazwisko przekazali potomności. Przy nich też 
najwięcej widać braków w naszym spisie, bo nieraz 
i daty urodzenia niemiasz.

Z upadkiem Napoleona urywa się lista polskich 
kawalerów. Drogi dwóch narodów rozeszły się i 
rzadko trafiają się w spisie Polacy, którzyby na 
'długiej paaestrzeań stu lat zdobyli honorową ozna
kę. Będzie ją miał hr. Aleksander Walewski, fran- 
tnsftf mMsteir upraw zagramcznych, będzie ją miał 
Kłobokonrofci Antoni Władysław, sfrancuziały dy- 
pfcmwfca m Aep, lob wreszcie PoOdewski-Koziełł,

agmm {ugsęan*®-

„GŁOS NARODU*

kładów i przedsiębiorstw miejskich, ponadto na
leży do niego przygotowanie obrad magistratu, 
czuwanie nad postępem w rozbudowie organizacji 
i sposobu urzędowania miejskich urzędów i zakła
dów, ąsyguowanie wydatków gminnych osobiście 
lub przez uyroważnionego zastępcę, przyjmowanie, 
posuwanie do wyższej kategorji i zwalnianie fun- 
kcjouarjuszów miejskich w zakresie przyznanym 
mu przez radę miejską, wreycie wykonywanie in
nych zadań przekazanych mu ustawami. W razie 
przejęcia obowiązków w zastępstwie nieobecnego 
przełożonego magistratu, wstępuje zastępca zara
zem w  wszystkie jego prawa.

Gminy miejskie obowiązane są załatwiać zada
nia zlecone w myśl ustaw i wydanych na ich 
podstawie poleceń właściwych władz. Odpowie
dzialność za treść tych poleceń ponoszą władze, 
które je wydały. Do zakresu działania gmin miej
skich wydzielonych z powiatu, należą wszystkie 
działy urzędowe starostw, dotyczące tychże gmin, 
z wyjątkiem działów zastrzeżonych do zawiadywa
nia niemi wyłącznie przez organa rządowe. Magi
straty tych miast otrzymują, z© względu na zle
cony zakres działania, stanowisko i uprawnienia 
władzy administracyjnej pierwszej instancji z na
zwą starostwa grodzkiego, przełożonemu zaś ma
gistratu przysługuje tytuł starosty grodzkiego. 
Dla organów rządowych zastrzeżone są jedynie 
zadania dotyczące utrzymania bezpieczeństwa, spo
koju i porządku.

Od zarządzeń organów wykonawczych' gminy 
w sprawach samorządowych przysługuje prawo od
wołania do właściwych władz nadzorczych Nadzór 
nad działalnością gmin miejskich sprawują: wy
dział powiatowy nad działalnością miast niewy- 
dzieLoayeh z powiatu, wydział wojewódzki nad 
miastami wydzielonemi z powiatu, minister spraw 
wewnętrznych nad miastem stołecznem Warszawą. 
Władza nadzorcza ma czuwać nad tem, aby gminy 
miejskie nie działały wbrew ustawom, oraz by ad
ministracja prowadzona przez gminy miejskie 
miała bieg prawidłowy.

Ustawa niniejsza mieć będzie zastosowanie do 
wszystkich gmin, które do czasu wejścia w ży
cie niniejszej ustawy, rządziły się statutami lub 
ustawami miejskimi stanowiącemi o samorządzie.

Miasta, które otrzymały prawo uzyskania dla 
siebie osobnej państwowej ustawy miejskiej oraz 
ordynacji wyborczej —  rządzić się mają aż do 
czasu jej wydania niniejszą ustawą i przepisami 
zawartemi w, ustawie o miejskiej ordynacji wy
borczej. Mftal.i ‘ f  111
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W ręce żydowskie.
Z zagłębia naftowego Gorlice piszą nam:
Z powodu spadku cen ropy, a wysokich kosz

tów produkcji wiele małych firm słabszych finan
sowo zastanowiło dalsze wiercenia, ograniczając 
się tylko do eksploatacji będących w produkcji 
szybów. Z nowszych transakcyj naftowych należy

nych. Prócz tych dekorowanych nie za służby Pol
sce oddane, jeszcze rzadziej w tym czasie trafiają 
się nazwiska prawdziwie czczone w naszym naro
dzie. Właściwie są tylko dwa: Jana Matejki za 
„Tinję lubelską14 i Henryka Sienkiewicza; jak to 
jeszcze pamiętamy autor „Krzyżaków" musiał wte
dy w ń 1904, w osobnym liście do ministra Del- 
cassego, podkreślić swą polskość i prżypómnmć, 
że przynależność państwowa rosyjska nie decydu
je o narodowości, co zreisztą zwykle Francuzi mie
szali.

I nagle po latach niewoli Polska zmartwych
wstająca u boku Francji odnawia dawne związki. 
Znów liczni kawalerowie, a wśród nich przodują 
bohaterscy Bajończycy. Dalsze dekoracje Legją 
honorową noszą charakter kurtuazyjny —  okazją 
do ich udzielania są wizyty w Paryżu i rewizyty 
w Warszawie, mniej natomiast widać w tem dowo
dów uznania dla czyjejś odwagi czy prawdziwego 
męstwa: powodem raczej jest znaczenie i stanowi
sko dekorowanego.

Publikacja obecna, pięknie wydana, jasno sta
wia nam przed oczy związek nasz z Francją, a choć 
fen „węzełek" henrowej oznaki nie jest istotny, 
przecież jest znamienny i dojarze aię stało, że po- 
ś więc ono mu tyle pracy i st aranności.

Ni. 56.

zanotować fakt sprzedaży jednej z najstarszych 
kopalń w zachodniej Galicji, firmy Grabownicy 
w Lipinkach w ręce żydowskich bankierów z Wied
nia. Juljusz Riidgers A. G. Kopalnia ta o przewło 
14D szybach ropodajnych miała przed wojną także 
własną rafinerję, a była własnością właścicieli Li
pinek Byszewskich. Przed samym wybuchem woj
ny europejskiej zakupili kopalnię i rafinerję Fran
cuzi, którzy obecnie sprzedali ją żydom. Z istnie
jących pięciu firm naftowych w Lipinkach tylko 
jedna ,,Rużyea“  znajduje się jeszcze w rękach 
polskich, ale i  o nią zabiegają już wrogie nam 
kapitały. (c.)

Z ruchu chrzęść, robotniczego.
Konferencja okręgowa w Białej.

W  niedzielę dnia 9 marca odbędzie się w Do
mu. katolickim w Białej o godzinie 10 rano kon
ferencja okręgowa, delegatów chrześcijańskich 
związków zawodowych (powiaty: Biała, Żywiec, 
Maków, Oświęcim, Wadowice) Porządek dzienny 
obejmuje: Sprawozdanie z działalności kół. Spra
wozdanie sekrotarjatów okręgowych. Sprawy ro
botnicze: urlorpy, ustawa o bezrobociu, redukcja 
płac —  ref. poseł Pucha łka. Sytuacja gospodarcza 
w przemyśle włóknistym —  ref. poseł Harasz.

Zebranie robotnicze w Skoczowie
na Śląsku odbędzie się w sobotę dnia 8 marca 
o godz. 5 po południu Referuje sekretarz p. Frani
z Krakowa,

Zebranie robotnicze w Cieszynie
poniedziałek dnia 10 marca o godzinie 5 wieczór. 
Referuje sekretarz p. Front.

Zebranie robotnicze w Wadowicach
wtorek dnia 11 b. m. c godzinie (l-tej wieczór. 
Referuje p. sekretarz front.

Z POLSKI f ZE ŚWIATA.
Komitet „Daru Narodowego0 dla p. Skłodowskiej.

„Kurjer Warszawski" donosi, że do komitetu 
„Dolskiego Dartt Narodowego" dla Marji Curie- 
Skłodowskiej zgłosili akces wszyscy ministrowie 
z prezesem Rady ministrów, p, Władysławem Grab
skim, na czele, duchowieństwo wszystkich wy
znań' z Kardynałem Rak owak in na czelei, marszał
kowie i wicemarszałkowie Sejmu i Senatu, poseł 
francuski w Warszawie Panafieu, prezes Rady 
miejskiej prezydjum miasta Warszawy, przedsta- 
vieiele Wszystkich instytucji naukowych, oraz 
wielu stowarzyszeń społecznych.

Bal polski w Sofjl.
W  Sofji odbył się w Towarzystwie polsko-buł- 

garskiem bal polski z udziałem prawie całego ga
binetu i korpusu dyplomatycznego. Podczas koty- 
ljona odtańczono w kostjumach polskich poloneza, 
krakowiaka, mazura. Bal polski został uznany 
powszechnie za najświetniejszą zabawę w obecnym 
sezonie.

Haniebne szykanowanie wojska polskiego.
W  jednym ze sklepów na Nowym Świecić 

w Warszawie pojawiła się „seria" karykatur akwa
relowych, bezczeszcząca publicznie żołnierzy i ofi
cerów polskich, głównie Hallerczyków. „Serja 
ta —  jak podają dzienniki warszawskie —  jest 
ze stanowiska artystycznego paskudztwem, % ze 
stanowiska politycznego najordynarniejszym pasz
kwilem. Jedna z kart n. p. przedstawia okropnego 
żołnierza polskiego na okropnym kaniti. Koń i jeź
dziec obwiązani od góry do dołu kradzionymi ze
garkami rożnych wielkości A  nad tym WBtrętnym 
obrazkiem napis:

„Kto zegarki po wsiach zbiera?
To Kaniowscy od Hallera” .

I  aby nikt nie miał wątpliwości o kim tu mowa, 
dodatek w parentezie „5 p. uŁ Zasławskieh” .

W tymsamym guście były malowane wszyst
kie inne akwarele I w tymsamym tomie były na
pisane wszystkie rymowane komentarze. Dowia
dują się z nich nabywcy tych arcydzieł, że armja 
naszą składa się ze złodzieji, tchórzów, „pogrom- 
szczyków” , idjotów i t. p.

P. Wład. Rabski, który zauważył to karykatu
ry za szybą wystawową, kupił ich parę aby mieć 
w ręku eorpus delicti dla władz policyjnych, któ
re niewątpliwie zajmą się tą sprawą.
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45 miljardór na bezrobotnych w L Mzi,
Magistrat m. Łodzi postanowił wyasygnować 

dalszych 45 mil jardów marek na a.Kcję pomocy 
dla bezrobotnych. Akcja ta obejmuje wydawanie 
bezpłatnych ob jadów dla żart jestrowanych
w Związku zawodowa m bezrobotnych, w ilości 
2000 porcji dziennie, oraz zorgat izowanie robót 
publicznych w zakresie prac miejskich.

Kupcy polscy na Targach lipskich.
Do „Gazety Lwowskiej’1 donoszą z Lipska, 4* 

w dniu rożnoeżęcia Targów przybyło tam 60 za
stępców firm lwowskich którzy wzięli udział 
w obrotach handlowych. Bawi tam również wielu 
kupców z innych miast Rzeczypospolitej. Ożywie
nie ruchu handlowego na Ta gach jest w tym ro
ku bardzo wieBpe »  przypomina lata przedwojenne.

WYROK NA KOMUNISTÓW ŁÓDZKICH.
W  dniu 18 maja 1928 r odbyć się miały  w Ło
dzi wybcry do Rady miejskiej. Miej mowa organ i- 
zacja komunistyczna pairtji robotniczej w Polsce 
postanow iła przeprowadzi wybory pod płat jeży
kiem Związku prolc+arjatu miast i wsi Podczas 
agitacji, t. j. w kwietniu r. 1928. Policja powiatowa 
w Łodzi doaonala wieiu rewizji i na ©odstawie zr\a- 
leziooego materjału aresztowała Franc. Łęczyckie
go. Marję Elgerós nę, Moszka Chonowskiego, Józ. 
Sobolewskiego i Aut. Flegla —  głównych organi
zatorów komitetu wyborczego listy Nr, 6 (Związek 
proletarjatu miast i wsi). Rozprawa przeciw nish 
zakończyła się wczoraj w sądzie o kr. łódzkim. 
Skazani zostali. Łęczycki na 3 łata twierdzy, Łlr 
gerówna na 2 lata twierdzy, ChonowSki na 3 lara 
ciężkiego więzienia, Sobolewski i Flegeł kadiy 
na rok ciężkiego więzienia.

Łęczycki rozwijał D.zeroka działalność na tere
nie Małopolski i swego czasu był aresztowany 
i pociągnięty do odpowiedzialności w snrawie ko
munistycznej konferencji w katedrze św. Jur", 
lecz wobec braku dostatecznych dowodów, zosfał 
wówczas przez sąd uniew imrony, Po wyjćeiu 
z więzienia lwowskiego, Łęczycki prz miósł się do 
Łodzi i tam uprawiał agitację komunistyczną.

ZABÓJSTWO W  WAGONIE KOLEJOWYM, 
Onegdaj w ieczorem, podczas odjazdu pociągu 
c dworca Podzamcze we Lwowie, wywiązała się 
w ścisku słowna, utarczka między niejakim Lin
ek erem, handlarzem kom ze Złoczowa, a jakimś 
innym pasażerem, na tle miejsca w wagonie, tan- 
skier z tupetem wystąpił przeciwko owemu pasar 
żerowi, odrzucając go wyzwiskami. Za owym pa
sażerem ujął sio por. Kauke, który w grzecznych 
słowach zwrócił uwagę LinsikiercwL ź° niepotrze
bnie się kłód i Na to linskier wymierzył oficerowi 
policzek. A  ten, wyją? szy rewolwer, zabił go na 
miejscu.

MASOWE SAMOBÓJSTWA NA TLE SPAD
KU AKCYJ. Donieśliśmy wczoraj o trzech zama
chach samobójczych, dokonanych we Lwowie 
w ciągu jtdnego dnda, Usiłowali odebrać sobie ży
cie: urzędnik b. Wydziału Kraj. Gerczak młody 
aktor Kotowski i przemysłowi »c Rechtschaffner. 
Dziś nocują dzienniki lwowskie, że powodem tych 
wszystkich trzech zamachów samobójczych był 
spadek kurau akcyj na giełdzie.

ZABÓJSTWO NA WESELU. We wsi Bielany 
w powiecie mławskim odbywało się przed kilku 
dniami wesele- na którem trzech młodzieńców 
rozpoczęło o pannę rprzeczkę, którs przeszła 
w bójkę, a zakończyła się zastrzeleniem jednego 
z nich, 22-letniego Wład. Szanrotha. Zabójców

NAJDŁUŻSZA LIN JA KOLEJOWA W POL
SCE. Wed.ug zestawień departamentu taryfowc- 
przewozowetro, najdłuższą lin ją kolejową w Pol
sce jest droga Snlatyn—Purmnnd (granica łotew
ska). Długość jej wj nosi 1.104 km,

ŚWIĘTO NARODOWE NA WĘGRZECH 
W  Budapeszcie rozwinięto szeroką akcję, mającą 
na celu urządzenie święta narodowego z okazji 
400-ej rocznicy pamiętnej bitwy pod Mohaczem. 
Bitwa ta, stoczuna w r. 1520 miedzy Turkami 
a Węgrami, zakończyła się klęską ostatnich, przy- 
czem zginął król wraz z 20 tysiącami wojska wę
gierski ?go Na polu bitwy projak towazie jest wy
stawieni olbrzy miego pc mnika ku czu poległych, 
a w rocznicę bitwy ma odbyć się uroczysta JUł" 
żałobna. , -  . t

NIESZCZĘŚLIWE WYPADKI AWIATYCZNE 
W  ANGLJI. Dzienniki londyńskie d Onoezą o dwu. 
oieszązę&iwych wypadKach wńatycznyoh, które 
wydarzyły się w jednym dniu. Muoowicie w- par
c e  powietrznym Derfondu zderzyły się dwa statki 
jpanrtaŁrma 1 obąj punc! pomieśL śmierć. Równocze

śnie w Bigginl-fll spadł dwupłatowiec, dwaj lotni
cy ponieśli śmierć, trzeci ciężko ranny.

GDZIE NAJWIĘCEJ WYCHODZI DZIENNI
KÓW. „Prager Presse’’ donosi wediug zestawień, 
że w Londynie wypada jeden dziennik na 150 ty
sięcy mieszkańców, w Berlinie i Warszawie na 9G 
tysięcy, w Wiedniu na 85, tysięcy, w Paryżu na 
75 tysięcy, w Rzymie i Budapeszcie na 70 tvs., 
w Pradze na 83 tysięcy mieszkańców.

PRACE NAD MAUZOLEUM LENINA odby
wają się w tempie gorączkowem i według donie
sienia 2 Moskwy, mają być ukończone 15 kwietnia 
Architekt Archipow w j kończą obecnie specjalną 
chłodnię na utrzymanie odpowiedniej temperatury 
wewnątrz rrobc wca. Fasaaę konstruuje akademik 
Szozueew. Prace prowadzone są w ten sposób, aby 
nie przeszkadzały zwiedzaniu grobowca przez pu
bliczność.

KRONIKA KRAKOWSKA.
Z Tow. im. Dante Alighieri.

Dnia 5 marca odbyło się w murach Uniwer. 
JagieJl. doroczne walne zgromadzenie członków 
Tow. pod przewodnictwem prezesa J. E. Dra 
Zdzisława Morawskiego. Ze sprawozdania z dzia
łalności Tow. w rodni uhPgłym, które przedstawił 
sekretarz Tow., ttrof Dr Zdzisław Jacłnmeck', 
okazało się, że Tow. liczy około 300 członków, 
korzystającyh trzy razy w tygodniu w lokalu 
Tow. z wypoż; czalni książek (ponad 400 dzieł) 
i z bogato wyposażonej czytelni czasopism, do
starczającej czyte^ikowi czterech pism codzien
nych z Rzrmu, Medjołanu i Neapoiu, ośmiu tygo
dników ilustrowanych i szesnastu miesię-mików, 
obejmujących niemal wszelkie dziedziny życia 
umyiłowego Włoch współczesnych, ze szczegól- 
nem uwzględnieniem ruchu literackiego, sztuk 
plastycznych i teatru; nie brak pośród nich także 
p!sm poświęca ych- specjalnie zagadnieniom ko 
biety światowej.- Czytelnia Tow. Dante Aligb^ri 
skupia licznych całonkow Tow., zaspakaja iąc 
w możliwie najpełniejszy sposób zaciekawi' nie 
intellektuzlnych sfer Kral :ow.t na puukcie bieżą
cych prądów kulturalnych we Włoszech Podobme 
znakomici^'-pomyślaną placówką w odniesieniu do 
ojczyzny Dartego nie może pochlubić się żadne 
inne miasto w Polsce. Zasługa to wyłączna nie 
WydŁiału całego, lecz tylko wlcepiozeea Tow., 
ks. Fortunata Gianniini‘ego, który z niegasmącym 
zapałem pośv ięca się od dwóct lat pracy dla peł
nego urzerzywistnierra pięknych celów Towarzy
stwa: krzewienia kultury włoskiej wśród nas. Ener- 
gji ks. Gianmini’ego rawdzięczamy, że Tow , mimo 
skromnych dochodów z wkładek członków, ma 
możnrść, dzięki napływającym z Wioch fundu
szom, opłacania prenumeraty tak *  ielMe flcści 
pism perjodyeznyeh i ,"skupywania książek. Ks. 
Giainnini uzyskał od macierzj stego Tow. DaiPesro 
W Rzymie obfite ttansporty książek klasyków 
włoskich, celem rozdziału między uczących się 
tego języka słuchaczy uniwersytetu.

2 gorącą wdzięcznością należy również wspo
mnieć o częstych korespondencjach, odnoszących 
się do umysłowego życia w Krakowie, które — 
dzięki inicjatywie ks, GiannimTego —  zamieszczała 
tak poważne pisma włoskie, jak „Le pagine dalia 
Damite", „P Concilio" i „Bolletini deU’Istituto 
dell’Europa Orimtale” .

Walne zgromadzenie dało w serdeczny spo
sób wyr!?* tej wdzięczności jaką żywi snołeczeń- 
stwo krakowsi ie wobec Im Giamrini‘ego za 
wszystkie jego prawdziwym idealizmem owiane 
s arania około Tow. im. Danae Alighieri. Przez 
aklamację wybrało walne zgromadzenie członkiem 
honorowym inżyniera Luigi Fśvnó w Neapolu, 
oddającego Tow. nieocenione usługi na równi 
z dwoma dawniejszym' już członkami b "morowym i 
Tow., szefem sekcji Min. spraw, zagr. w Rzymie 
com. Annedeo Giaan:iii’m i polskim konsulem 
bon. w Turynie, adw. car. Begey*em.

P « przyjędu sprawozdania kasowego, złożone
go przez skatbnika Tow., Dra Józefa Maczków - 
"kiego, został wybrany nowy Wydzmł Tow., dc 
którego weezli pp.: Dr Zdz. Morawski, ks. F. 
Graneini, Dr J. Muczkowski, prof. Di- Z. Jaehime- 
cki. prof Dr St. Windakiewicz, prof, Dr L. Stern
ach. Dr A. Jabłoński, ks. Dr Kruszyński, prof. 

Dr R DybOaki i ks. Dr B Rizzi.
Po zgmmadzeniu przedstawił profesor Uniw. 

JagielL Dr Roman Dyboski w świetnym, niezmier
nie żywo wygłoszonym wykładzie ,.Wpływy wło
skie w literaturze acgi"lskiej,ł. W  najwyższym 
stopniu zaimującą prelekcję ragnodzili liczni słu
chacza hut > o  mj ckLaskaini.

Rewizja w Kasie chorych m. Krakowa.

Z polecenia Ministerstwa pracy rozpoczął 
w tym tygodniu szczegółową rewizję w Kasia cho
rych m. Krakbws p A dam Korski, naczelnik wy
działu Ka. chorych tegoż Ministerstwa, orzy udzla 
Ie lustratora okręgowego Związku Kas chorych.

Niebezpieczne zatory na Wiśle i jej dopływach
W  ciągu amia wczorajszego pozion Wisły pod 

Krakowem podniósł się o dalszych 30 cm. Woda1 
dochodzi już do wysokości niższego bulwaru. Wczo
raj sygna izowauo z Czomichowa powyżej Krako
wa, że -ia Wiśle na przestrzeni od Wołowic is# 
Brzeźnicy utworzył się wielki za tor lodowy o gru- 
oości 1 i pół mefra, który stanc wi jak rot ad jedy
ne niebezpieczeństwo dla okolic Krakowa. Władzę 
coczyniły już odjKłwiednie zarządzania na wypa
dek pov odzi. Co do aopływów Wisły nadeszły 
Hadotności, że ui S.rawie pod Zembrzycami utwo 
rzył śę wielki zator, który zagrała mostowi, leżą
cemu opodal Zembrzyc. Na Rabie lody oparłv sio 
pod Ujściem solnym 1 dochodzą zatoru przy ujścmi 
Raby do W3słv. Na Dunajcu w górr m biefu lody 
spokojnie spłr? rają, zaś powyżej n.ostu w Zgłobi- 
caoh pod lamo? om utworzył się zator długi ua 
4 kim. a gruby na 1 i pół do 3 m. Zsnor ten za
graża mostowi będącomt w  odbudowie.

K aków 5 marca.
ECHA KARNAWAŁU. Tradycyjna reduta 

urzędników miejskich zakończyła tegoroczny kar
nawał. Była to jedna z najświetniejszych zabaw 
tego sezonu, doskonale zaaranżowana, p itna hu- 
mori. huczna i wypełniona, po brzegi wytworną 
publiczności ą. Sfery urzędowe zarówno autonomi
czne, jak wojewódzkie, teatr, dziennikarstwo, fi- 
nahsjeras oraz koła przemysłowo-handlowe, migo
tliwy tłum unw-zycb dam, „os.atni krzyk’1 u ody, 
szyku i dobrycł manier czynią z tej zabawy cloo, 
a zarazem świetne zakończenie tegorocznego se
zonu. Obowiązek sprawozdawcy każe ku wiecznej 
ręczy pamiątce zanotować nazwiska i toalety Kró
lowych i księżniczek wieczoru. Niepodobna tego 
uczynić tak, aby nie skrzywdzić, ani nie zapo
mnieć nikogo, bo korowód piękność., masek, po

mysłowych intrygami ek i świetnych tanecznic 
ciąamąćby się musiał w nieskończoność. Niechże 
więc wolno będzie wsmazać ra postacie reprezen
tatywne, te oficjalnie premiowane: nagrodę pięk
ności seretarzow. j Strasikowei i premję kostjumu 
przyznaną pam Pigzowej. Ale wśród nieop- 
grodzonych olśniewała, urodą, szykiem i pełną 

smaku czarną toaletą z cepe marocaine p. Helena 
Kłosowska, p. Rygierowa-Słoneeka w nader efek
townej czarnej toalecie o wężowych linjach ~ysun- 
ku, p. Szemplióska w wielobanynej toalecie 
„crópe de chime” , p. Zofja Grabowska w srebrzy
stej sukni kolon.’ niebiesko-malowego i wiele, w ije  
innych. Komitet zrobił wszystko, co było w jego 
mocy, by ożywić i urozmaicić zabawę, która prze
ciągnęła się też do białego rana. żegnając wybu
chami huccnej wesołości i tradycyjnym mazurem 
opuszczającego ras na rok „Króla karnawału".

WYCIECZKI ZAGR ŁN1CZNE W KRAKOM rIE 
Na miesiące wiosenne zapowiedziały przyjazd do 
Krakowa liczne wycieczki zagraniczne, głownie 
z Francji, Anglji i krajów północnych. W  skład 
zapowiedzianych wycieczek wchodź przeważnie 
młodzież szkolna.

OSOBISTE. P. Jerzy Drozdowski, gospodarz 
krak. Twa ratunk. otrzymaj na Uniw. Jag. stopietf 
doktora, wszech nauk lakarakki-

500 S7TlTf AKCJI BANKU POLSKIEGO za- 
kupuje gmina m. Krakowa, w myśl uchwał sekcji 
skarbowej Rady miasta. Ostateczną decyzję powe
źmie plenum Rady w przyszNmi tygodniu.

BUDYNKI SZKOLNE WYŁĄCZNIE NA CELE 
NAUKI. Prezydjum m. Krakowa zamierza usunąć 
kierowników szkół powszechnych z mieszkań, zaj
mowanych przez nich w budynkach szkolnych, 
a opróżnione w ten sposób lokale zużytkować na 
rozszerzenie klas, powiększenie gabinetów szkol
nych i t. d. N? razie projekt Prezyajum miasta 
nie jeist, aktualny ze względu na obowiązującą 
ustawę o ooh onie lokatorów, jednak Prezydj m 
będzie dążyło do zanezpieczetfa w przyszłości 
mieszczcń kierownikom szkół w budujących się 
łomach miejskich.

REDUKCJA PERSONALU URZĘDNICZEGO 
W BANKACH krakowskich przeprowadzana jest 
w całej pełni i objęła wszystkie zakłady fuga
sowe. W  niektórych instytucjach ?wota ono Jo 
50% personala urzędrniczego, w innych zno? a  
dyrekcja doręczyły urzędnikom jjs mno wypowie



yjnjn? łSATmnu*' tw. m

dzenią. zarządzając nowe przyjmowani^ perpona- 
lu przy oipow iednio zmniejszonych poborach. Re- 
tukcja dotknęła głównie siły żeńskie.

REORGANIZACJA URZĘDU WALKI Z LI
CHWĄ. W najbl:ższym cząsie ma Nastąpić gmn- 
tpwną reorganizacja Uizedu walki z lichwa, przy 
ejispozyturze urzędu śledczego pod Telegrafem . 
Reorganizacja pójdzie w kierunku rozszerzenia 
kcmpenteeji organu dla kontroli cen ai.ykułów 
spożywczych w mieśc'e, pizyczem stwor?1 ma ma 
Łfyć specjalna komisja z 8 wywiadowców dla prze- 
giowadzani i rewrzji za magazynowanym, towa 
wmi.

WERBUNEK MŁODZIEŻY DO MR TCJT BOL
SZEWICKIEJ. Organa ś1 edeze policji krokowskiej 
iw<pądły w ostairóm czasie na siad agitacji wprbtrn- 
kóyyęj plodzieży do R o ji, celem wstępowania do 
milicji bolszewickiej. Dotąd aresztowano 3 ch neo- 
bphósr, którzy dali się uwieźć namo vom komnir- 
st^pępych naslanników i przygotowywali ęię do 
wyjazdu do Bolszewj:- Wśród aresztowanych znaj
duje się pewien szeregowiec, który ukradłszy z pod
ręcznej kasy pulkmwej około 100 milj. piarek, usi- 
łpwrn̂  wyjechać do Rosji. Sprawię skierowane do

^SAMOBĆfJStfWO 78-LETN. STARCA. Otnc- 
gdąjs?ej nocy rzucił się z okna JU. p. realności przy 
jpL Dominikańskim 78-letni Ascher Hirech i poróósł 
śmierć na mielcu. Porodem samobójstwa jak 
podaje policja —  był rozstrój nerwowy.

SPRYTNA ŻYDÓWKA. Wczoraj rano do an- 
itykwarni Dr. Małkowskiego pi zy ul. I lorj&ńsidej 
przyszła jakaś żydówka chcąc feuipró naszyjnik 
■ brylantami. Podczas oglądania biżuterji zniknął 
J lądy sklepowej kosz owny naszj jnik op-awmy 
w  Brebro o m  22u dolarów, które leżały obok na
szyjnika, Za uim zorjentowano się w kradzieży, ży
dówką oświadczyła, że nie „kupuje” i wyszła ze

RESTAURACJA I  KAWIARNIA „KRESY” , 
■Słąwkowsika L. 30. Lokal świeżo odnowiony, ob- 

szybka i rzetelna, składająca ęię z kelnerów 
zawodowych, ceny konkurencyjne. Urządza od 
<1- tą 6 marca oodz’ennie między godz. 8— 11 dan
cingi artysty czne. Conferenciorem i dyrektorem ar
tystycznym jest znany humorysta, p J. Starusz- 
k ewicz, wraz ze twoim zespołem śv iatowej sławy 
pary tancerzy „The, Browning B^ys” . Grabowska. 
Pąszkpwską i Frudi Wand er wystąpią z tańcami 
np^dzynarodowjTmi. Ork;estrą l>ała,bajek pod batu
tą jrąp l̂. p Sokołowskiego. -— Co 15 dni zmiana 
Bjpgrąmu. 7307)

Zawiadomienia i komunikaty,
DZIÓ CHpPIN, komcert-r dczyt I>ia Melanj: 

Grafczyńskłej i prol. Zygmunta Przeorskiego, 
W dużej sali Starego Teatru. Program óbcjflue So
ną ę u-lpoll, PrcliKlją, 6 Mazurków, Balladę f-moll, 
|lp}onęx as-dur. Bilety u Biac' Lipsk‘ch lub wie
czorem przy kasie.

fP C Z Y T  DRĄ SAWICKIEGO. Dziś o £«dz. 
J włeczo-em odbędzie się w sali Zakładu zoologi
cznego Uniw. JagieU. odczyt prot-sora U. J. Dra 
Sfl.yyięlaego p. t. „Obrazy % kultury .smo-ir-alaj- 
».ibi . Uenj biletów. 600.000, akademicki i ucz

niowski 250 000.
'  “ ‘ KATOLICKA parąfji św. Szccpan? 
urządza zebranie w niedzielę b b. m. o godz. 4*Wj 
•w sali Rady powiatowej (Pijarska 1. 1). Odezw1 
wygłosi prof. Stanisław Kozłowski: „O św. Jbza-
ią^ię Kuncewiczu” .

jJ

Komunikaty teatrów krąkowskięh.
Z TEATPU IM. SŁOWACKIEGO komunikują: 

Atrakcyjny dramat K. H. Rostworowskiego ..Kali- 
gnla*’, święcący w bieżącym sezonie ponowny 
tnuml na naszej scenie, wraca na afisz we w  ®rek 
1J b. m.

Z OPERETKI komunikują: Dziróaj przewybor- 
pa operetka Vada Eonem p. t. „Królowa Moot- 
martire” . Dpborową obsado tworzą pz>.: Rynaa.
Ztnrayr, Kwiecińska, Kosińska. Karasiński, (nie
zrównany Luęk), Sempoliński (znakomity Jack), 
Rewera-Rewskij” I-ask.cwski, Opolski, Bojnarowski
i limb

' Repertuar teatru im. J. Slrwackiego-

Piątek: „Podatek nuUątkcuy” ,
Spbota: „Podatek majątkowy” .

Repertuar Operetki,
Płatek: „Królowa Mam mądre” .
“ ■“ ■

Repertuar „Bagateli*,

Piątek: „jabłuszko” .
Sobota: Po poł. „Chimery”  (cm j zniżone),

wieczorem „Jabłuszko'?.

Repertuar koncertowy.
Niedzielą 9 b. ip.: XVJ Porąpefc .syrnipp^rny 

w fceatrzę im. Słowackiego.
Niedziela fl b m.: Kazimierą Bychterówna. re

cytatorka, w Staci m Tatrze.

Repertuar kiapteatrśw.
WANu a : „Pat I Pataehcn” ,
ZACHĘTA- „Pat, Pątachon” . 1 
PROMIEŃ: „Lord i Cyrkówka” ,
REDUTA: „Romans KiOia Fang i Fanny

0 ‘donelli?\ ' j' , T; j
IJCIECHĄ: „Sząlcńgtwa kobigt” . 0  serjp rązgm|.

NEKRQLOG JĄ.
S. p. Wanda Glzbert StuanicKa, znana praoo- 

wniczka ca niwie literackiej f pedagogicznej, zmair- 
Ja w Wawzawie dnia 2 marca b- r- Urodzona 
w Dyneburgu w r. 187§, p zebvwa w Warszawie, 
Lwo\, ie, Kieleckiem i rozwija ghrliwą pracę nau
czy ciekką, borykając się mężnie z trudnościami ze 
strony rządu carskiego. Wiezienie, jakie przeiiyła 
zaTaz no wybuchu wojny, odbiło się fatąjuie aa 
jej zdrowm. Po powrocie, do końca ży<3£ pracuje 
niestnidzeiiie w 1 towarzystwach oświatowych. 
Dla użytku młodzieży napisała szereg prąc, jąk: 
„Dzieci polskie” , „Ohraati pułskie", osnute m. tle 
hiatprji Polski.

Wiadomości gospodarcze.
REWIZJA TARYFY CELNEJ. Od 19 lutego 

zbierają się w n?'nistersrwie przemystu i han lip 
podkomisje fachowo, oj racpwującę whiopki do re
wizji obowiązującej taryfy celnej. Celem rewizji 
taryfy celnej jest usunięcie błędów w obecnej tą: 
ryfie I przystosowanie niektórych stawek celnych 
do zmienionych jyarujjkjłw gof^wdarczych. W pod
komisjach tych uczestniczą przedstawiciele orgą- 
n-zacyj aospoderezTch oraz eksperci. K ohut ja 
sformułuje ostateczne apinje, które w  ewęntuai- 
nam zatwierdzeniu przez m’’nistrów “karuu i prze1 
mysłu hędą stanowiły przedmiot wniosku ną Ra lę 
ministrów Podstawą prawną do zrewidowania 
obowiązującej taryfy celnej z 1919 r. w  dradze 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolhej stano
wi ustawa o naprawie aka.-bu. która udziela w tym 
przedmiocie odnośnych pełnomocnictw.

TARGI POZNAŃSKIE. Urząd Targów poznań
skich zamfcnał w dniu 29 lutego oficjalny .ermin 
7głószJ| wy dawców na IV Targi poznańskie. 
PrzepTcwadzosie obliczenie wykazało m uliat pi-ze- 
chodzaey oczekiwania, za któw-m wyn!Jti ubiegłych 
lat <?°feko pozostają w tyle. Okazało się bowiem, 
że w tak wczo«nym t«*rniii'o przeszło 90% sto
jących do dwspozYcji stoisk, zostało za'otrch 
przez nalneważńie]sze .firmy wszystkich dzielnic 
Polski. Hasło Targu eksportowego trafiło^ na po
datny grunt. Ani jedńa srałęż w^twósęźośef pol
skiej nie opuściła okazji.

Kurs dcląra:
M  K rak o w ie  9.45C.OQO -M2u.OOO
W  W a r ł s a o r i e  .  .  8 , 3 5 0 . 0 3 0 - H , 3 U 9 . 0 B O  
W  K a ł o w k a c h   ........................... 8 ,4 8 8 .0 0 0

6IEŁ3A KR4KCWSKA z dnia 6. lim.

Niemo) bojkatują fabrykę GhorzewsKą.
Snrawa ustawicznego bojko u gosnodąroeęgn 

Polski przęz rząd niemiecki ędbiła się echem w in- 
tęrpęłąęji wnieęipnej w ostatni d) dniach igąeą sen. 
Adeljnana j  tow. pod sdrespm presja Rady minh 
strów. Intern elan ej zwn-cąją uwagę rządr nc do
niesienia „BeriŁupr Tageblrtt", według których 
rząd niemiecki zakazał w Rzeszy niemieckiej ep-Tte- 
teży aaoturaku wapniowego z Chónuwa, a to 
z tego powodu, „że raąi polski za te* zakład 
tab^czojr nalrtytośęi ni« wiócił1' i że ,,wvzvskuje 
petent będący własnością „Rayrische Anilin-fa- 
hrfl:“, nie utrzymawczy pozwolenia od wł»§cic«eli 
patentu”. '

bworpelaoja zamytaje rząd, jaUe kroki ma 
zamiąr przed^wziąć wetoec tej prowokacji nle- 
miecidej.

A K F S I S :

Waluty 1 czbkl.

b o l a r  . . . . 8 , 4 2 5 . 0 0 0

K o r o n a  a u s i r * . 1 8 8
- i r  . . . . . . —
K o r o n a  c z e s k a 2 7 1 .1 8 0
F r a n k  f r a n c .  . —

J W H  . . . . 9 , 4 2 5 . 9 0 8 - 9 , 4 0 0 . 0 0 0
L o n t f y n  .  .  . 4 0 .5 6 P .0 0 0

w r v c h  . . . . 1 ,8 3 8 . 8 0 0
P a r y ż  . . . . 3 8 8 . 0 0 0 — 3 8 5 .OttD
M e d | J o l a n . . . — ■

Ą f j e d e . i  .  .  . 1 3 3 1 /9

P r a g a  . . . . 2 7 3 . 0 0 0
A m s l o r d a m  .  .

Akcje bankowe:
Polak* B Przemysłowy 
fjpni “ -{opolsk . , 
Ziemski PanK Kredy  ̂
Powsz. Bank Kredyt . 
Łan* Konerr,_lny . . 

,  ' JĄ. Sp S»~-b. .
Tow bu d lers
1. ii. . . . . . . . . .

..Imawr ..............
WE • * 

O OÓPoIsil BlbC" .
Żegluga Paliki
Tpw. pmemyth

Zieleniowśk;..........
H. Ceuie^kl,..............
Parowory, ..........
„Autsmorar1..............
„Trzeblaia' żel...........
„Paoiak^zakf.ami uicy j, 
nBq.ka'‘ cement . . . .  
^mrszdńskje tidrn. . .
„1 Bpp|e“ . . . . . . . .
Baz; 7't <e . . . . . .
PolsjtB Malta...............
„PpitMpje'* . . . . . . . .
„Oikas*

P jit, !«

-8tn>p,J. . .  .............
Syndyicat Kfiszykajski
.Rynfraf*........................
Trzebinia tłuszcze . . 
„Veroool“ . . . . . . . .
„trakom . . . . . . . . .
oęośpraw . . . . . . . .
A. P-Useek ...............
^miejów...................
Elektipwąia Siersza . 
S. VI ■fiemblówskr. . 
P. Zakł. Qarbaraki«v .

T ^ m iariR als<ica ^
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GIELP4 WARSZAWSKA

Waluty: Dolary Slabów Zjednopłowych 9350 -  
930G, frant złatw 1798, 'korony oreąkie 2“Ą.9oc— 
a64-(por dobny kąnsc. §9.59, bony slfApwu 1839— 
14G0, pożyczka zjpta 15 0(10— — 15.0OQ, mi- 
lj mrówka 880- t825— 750, pożyczki, aoła-owa 
54iX)—

Czeki: Balgja 328-700- 32J, Holaudja 3480 , 
3450, Lond.TH 4C.2A9-89.97q, Nawy Jork 9850— 
4300. Paryż 378—3^6, SzwąoWjł 10J8—
V ie.den ,— , Wróchy 401.200— 394

GIEŁDA W 3URYGHU.
Zauóp-ięcró gieidy: Noiyy Jork r .78 i pół,

Londyn 24P5, Parvż 23 62 5 pół. Wiedeń 0.0081.50, 
Praga ^6.74. Włochy 24.79, Eelgja tH iS. enÓx~ 
peszł, 115, Holairdja 215.50, Bukareszt 305, Bęl- 
<jrad 720.

1

Tow. TH)p:errnia przemysłu kph. ptyrieu 
tę połqwde rąąrca w  piiaisklm Muzeum Przęm,

dSJ'

których celem jest: wyksztaicenie sił ’ -Josta- 
tecznis -uzdolni >nycih do prowadzenia nauki 
szycia i robót ręcznych po wsiach i miastecz
kach. Nauks codzienni* od 9 rano do 2 pópoi. 
orze® 8 fmósfącó.

Informacji udziekr i wpidy przytmuje lde- 
iJWT iczki kursów prof. Autonma piętki wu. 
Kraków, ul. Bracka 1 ą. II. p.
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Listy z kraju.
Uroczystość P?ph ka vr Zagłębiu. .

Zagłębie, luty 19b* r 
Dafcń 17 lutego b. r. w wielu nr<łjscowe!ś iaiił 

w Zagłębiu był poświęcony aa urwayt-ty óbcnoJ 
rocznicy koronacji Piusa XI. Podniośle święciła ją 
mkmzież sztrojna w kościółku Sosnom ickim prtty 
stacji kolejowej, przed Którym wzmasioao bramę 
triumfainą % portretom Ojca św., poutrzyuiywa- 
nym nrzaa białego orła. W Dą* ros,ie Górniczej 
Stowarzj-szenie Rob. Chrześcijańskich otworzyło 
gościnne podwoje aa przyjęcie tjimów, uążąeych 
na akademię ku cz .i Papież*. —  Referowali p. Dr. 
Gusowski i ks. sekr. Pawłowski, podi obząc znaczą 
nie papiestwa dla kultury . narOdow z podkrw le
niem wyjątkowego stosunku, jaki zachodzi między 
Husem XI. a Polską, p-ay tej sposobności wyrwą 
piła pie.wszy raa świeżo zorganizowana Orkioeirre 
Stowarzyszania- Deklamacje, śpiewy chdtala«> ży
we obr*<y, reiyzarow ane przez diLłnegj członka 
zarządu p. Ozimka, dożyły się na wywot&ma eter 
zwykle podniosłego nas tropu Pośród audytor", b 
zauważyliśmy wiał-u lewicowców, którzy mieli moż 
ność przyoatrzeć sin chrzęścijadskiej ak«*ji ^poteęz- 
nej, któta pomimo przeszkód rażuj postępuje pa
prz óń. Po ukończ'mym ntwbodzłe wysłąao ba ręąe 
Nuncjusza papieskiego telegram hołdowniczy dla 
Ojta Lw., aa który w tynk dniach nadeszła odpo- 
" iad i l  pod^iękow*juie»łl i ' łogoełąw i^ptwom Ąpp- 
s+olskiem dla Duchowieństwa, Stcrwarejozoś kąta- 
lickteh i pohanwj ladoeśei Dąbrowy Sfeniszej.

ŁroczysiOscI Papteskłe w kraju.

Jętineejdw, 1 lutego 1924 ń  
Bardzo .fflroćiyfcio obcheazono tu rocznioę ko

ronacji Piusa X I , Odbyła ste w ni< dzielę 17 lutego. 
Podczas sumy okoliczności..,we kazanie wygłosił 
ks. St. Marchewka, prabośne* miejscowy, Po eiuaie 
w obszernej sal’ Domu ludowego odbyła się ur< - 
i.zysta akademja n i cteść Oj&i św. Po odśpiewaału- 
f-yjnnti ,Jty Chccniy Boga,-1, p. A. Bosek. ueteó 
sftnin3'h in naucz, w Jędrzejowie wygłosił zajmu
jący referat , 0 z&Fiugaah papieży dla POlskTb 79 
deklamacjach dzieci Szkolnych ł śpiowia tniejsco- 
wngo chóru kościelnego, ks. proboszcz ManJhewia. 
przemawiał na temat shetlnku łączącego Piusa XI. 
z Pobką. Wśród cntUżjtótyoenyeh Okrzyków »a

cześó Papiestwa, zakończone UrorznBtośó. WzięL 
w niej udz‘ał przed- tawieiełe władz miejscowych 
% p. starostą Zawistowskim i p. komisarzem policji 
] fchardtem na czele, sęrąz wirikie tłumy pad licz- 
nośof. ' ' "  ..-2

M a ły  fe jle to n .
Główna broń w wojnie przyszłoś*1 — Inteligencja 

szympansa,

Ma łamach dziennika niemieckiego „New Yor- 
ker Staatszęjtung11 podaje Karl fi., von Wiegand 
dekawe uwagi, oo do wojny przywzłoo ń:

„Ani węgiel, ani też nafta —  czytamy tam —■ 
ifrC7 afszenili będzie głównym atutem w przyszłej 
walce międ»ynarodowej o stanowisko mocare wo- 
we na śwtetee. Kraj, który pomada największe 
złoia arreeniku i może osiągnąć najwyższą ich 
blrspleztecję, zwycięży w azyszłej wojnie. Tak 
przewidują w europejakich kołach dyplosnatyew 
ayoh w których wojną wciął jeszcze uważana jest 
za rzoi* cali ietń naturalną, PrthWidywańfe zaś 
ta opiera sią aa najśzdeiszrjl zdobyczy JChenjŁ 
.. .nalazkt nowego gązu trując ego z arszeożku* 
ga»u, pczewyżBząjącego pod Względem siły niszCze- 
nfa wszystko, oo dótychezaąjjwynal^flpjfle. ", 

„Ten te gań 1śę4*ia —. yedług -brńpełmiUii^ Ł 
powyżój dyplómitów —  głópną bronią przysptjteh 
iirmij. Dzii łani jego ma hjtć tak straszliwi}, ab 
w»z4fc ślad żyela na pkzeetrwóm całych gmin innie

nbczc.ię rc spoMłjd^flję natv ięks*^ |*”0diik(yą Jir.
itenłfcuK ‘

Pkif, Dr Kóhjpr <w w y ^ ^ f f l j® .  niedawno 
wykładzin aa uniwersytecie berlińskim, zwraca 
uwagę «a  *,błitóorwowność’‘ : E'efetórj'oh odarur 
ahó^ saympónsa, ŁO pizypiauje jeffo wjfbjłhł1] 
V wńał jtlż ttfczwierzęeej ipt||geincjL Pife np. w& 
dhtgo -intrfbZujo się swe*n odbiciem w Jusfhse. 
defyóW ni» przekona Kię, żp pdbił!ie Jjjjg Jest ąŁ* 
użem teitlnsat. St^mpans zaś tuJąda się w lustrze dla 
tomei jwzj'jeinii!OficL Btro? 1 pocieszne miny, 
stojąo prz^d Ewi°rpiadłem, a^o zuttemy kipranąk. 
:Vrliciadłl.t by Atidzieó *  niem l l̂iJfełb idpylft 
] .rzndndffltów. i j v  ' '

Zabawy szymp ans ów świadca taikżo 'o j «  
zn vśle rytmieznyrc i o tein. że uaiwią się tr t  a 
dla samej zabawy, i , " , " \ ' T'< .

P-of. Kóhleira, przynatiu;ącego się raan p&' 
wnego tańcem szyrtpa isów, wcirgręła jedna S ba 
yrfącynh się małp w koło taneczne. Gay jedcc 
z szympansów okazaJ piniejaze adoinoł ei choiwo- 
grafiezne i psiti aoło. ńme małpy czuwały ąąd 
i«m i gestami okacyt.aży swe niezadot.oienie. , 

Powszechnie wiadomo, jak wysoko rozwinięty 
jest u szympansów im jsł naśladownictwa, alą 

i :tnx kiesują 4ę te zwierzęta roz ądkifflL, kmnbeai- 1 
ją np w jakim celu otwiera człowiek drzwi, przy. 
stawia drahrny, używa laski lub brom. Niejedno--' 
'trotoie zdooywają się na własne pomysły, spot' 
ną izają j n e  zgrabne narzędzia, służące do ćt-y- 
wania wysoko wiszących ov.ocow. i

W  towarzy0‘wie ludzi rozwija się ich ŁiteEJ 
gancja bardzo szybkę, a brak m ory zastępują U* 
giczuymi gestami, za pomocą których porozumie
wają się podobnie, jak t »  czynią głuchoeśfliat

" ------------ ' ;h '
■KłPOWIKDa REDAKCJI I  ADMINISTRACJI

W  P. Stan. \V. w Starym Sączu: Ow nam. ban
dat* Obetnie zamieszczać bęaziany rzeczowa kuros 
PO® ieneje ze St. Sącza. x

„Zetemski". Ostatni artykuł o wpł.rwach ły»| 
dow»fiiclł w MałOi^lsce wschodnie1 nie oawieri 
iąufrych noa./ch szczegółów; spuatrznżaaia w nim 
ząparte dąjzą “ię równię dobrae zastosować i do 
aiaUi Łw. oałei l^plsca Wobec tego drukował iśe 

umiemy. > -—i Nodesłańs do A dminis racja kwota' 
w^tączza dw opłacepia pronumaiiaty aa miesiące 
ubiegłego ro*v. Pozostaje dó opłacenia prenutte- 

.od
J. S. Takich perszy oanzymujemy b‘ dza itllV, 

io ; nie ma :ą oum ndywidualncgo wynwu; są ąap- 
blónów*: obrazy i rytr.y Nie do dfbku.

Jf Wit. Wiersz świadczy o zupełnem niewyró»'. 
bŁeuńi artysty-ranem autowi. Nie do dhinu, '

iWfutor, „Jiąchód słońca na stapah’1, tfWspą*i 
mnienio’* etc. Dużo rymów, mało poezji. Nie dij; 
urUku W ^ro p^aypomi ieć aforyzm J, Tuwimi. 
i,Qrąioiriao pieje byle jaik „o pianych vieeeacl Lj 
Tal-mt —  pięknie, „byle o czem1’. (,^Pró arte 
studio” sesz. XII, 1918, str 1P).

Sten. Jaruga. Drwimy ó niejiadsyłanie' naor 
•rrych ugorów  corajmniej przez przeciąg.^ 3 lav 
Ineres He t o  druku.

Geny ogłoszeń w złotycn polskich oblicza się po urzędowym kursie atotego, podanym codziennie w , dimtorzc Pc!sJtm.w.
ja 1. j r i e r ś f  m i lu n e t r d w y

Z w yk ii . .  ■} r  > • . i i  8r- 
Nekrologi . . . . . .  23  ,
N a le s łe n  . ś .  . .  ,  . 25  „

Po k ro n ic e ........................ 30 gr.
Hi V  * t o « ł r  . .4 0  ,  
Orebrta ag ąłowa . , , 7  „

Układ HaBelaryćtny ŁJ % drMe 
zamiejscowe > .  . 8 9 %  ,

1  X « p . -  1 , 8 0 0 , 0 0 0  N p .

Ceny po«yfsze obowiązuję od dnia zmiany w na^Awku. Za terminowo zamieszczenie ogłoszeń administracja nia adpowiada.

T O M A S Z  GOIREC;k i1, Handel t o w e w  Żelaznych " r z ,  Krakśw, Rynek utćęnj. |
MIECZYSŁAW  SM OLARSKI k

UCZTA BALTAZARA.
hi Powieść współczesna.

—  Omyłka! —  wytłumaczył aobie pan 
Baltazar. —  Xoge jeszcze trochę podrzemać 
spokojnie. Strasznie często zdana ją się te i*c 
myłki. Nie mam wcale ochoty zrywać się z  ta.k 
błahego powodu.

Po upływie kilku minut podniecający dźwięk 
odozwal się znowu.

—  Pewn.e ktoś istotnie dzwoni do mnie —  
pomyślsi Rzeszótko. Niema jednak tak ważnej 
przyczyny, by zmuszała mnie do opuszczenia 
ciepła? kołdry. —  Daj się pan wypchać! —  
wrzasnął w  stronę nieczułego interesanta. —  
Szkoda, źe ów pan nie moi * słyszeć mnie. 
Aparaty źle są urządzone.

Równocześnie jednak pewien stopniowy nie
pokój począł gu ogarr :ać. Oo takiego stało się? 
EL ora .Toozynają się dopiero Otwieteć... Może 
donoszono mu o jakimś ttieSp<vlrduyr4n*TJft wr- 
DadLu, ct Ufi6«ę ŚF*iołowai, która zrui; ipwała

jego majątek ? Moś1* iakaś nagła sprawa lyyma- 
'galk jegc niespiKłŁicwanej decyzji, a op przez 
lenistwo swoje i Opieszałość doprowadził do najfi 
zguł aiejszych dla siebie rezultatów. K to osra- 
tocznie był tak śmiały, by równie uporczyr.de 
niepokolić go? Nie nuicży wobec tych rozważań 
fiziwić się, iż gdy telefot zadzwoni no raz 8-c.i, 
jtrezes 1. S. N. powite! go z nemem uczuciem 
ulgi, wĄ &koczył % pościeli, wdział na gołą nogę 
jeden pantofel, zgubił po drodze drugi i przy
legł pópróstu uchem do słuchawki.

—  Hal1 o! balio! Czy mogę mówić z panem 
Rzeszotko?

—  Jestem', jes.em, K to mowi?
—  Trzy ra»y dzwonię —  łczm a l wyrzut.
—  Mów pan prędzej, kto jesteś i co stało 

się?
—  Mio.cłka... —  popłynęło słodkim głosem 

u słuchawki.
—  Nte dosłyszałem.. —  odrzeiki wymijająco 

p;m Roltazar.
—  Miotełka .. —  odpowiedziano trochę 

gniewnie. Ów urzędnik bankowy, który mial

wczoraj zaszczyt spędzie wieccó- w Urwarzyst- 
wie pana prezes*

— Ahr! - -  pamiętam... —  Czegc pa> 
chcesz?

— Panie prezesie! — Idę w tej chwili nąl 
giełdę. Dla takiego potentata, jak pan, nic me 
znaczy przecież udzielenie ml swej wskazówki. 
Czy mam kupo<v aó „Cerealja1- czy „Prawidła 
do butdw“. „Ceroalja“ podobno prjdzej Dć,"łr 
w górę?

— Kup pat. „nogi stołowe" —  przyciął pań 
Baltazar.

—  0... o... o...! Par orezes robi żarciki, a ja’ 
myślałem, iż po rak miłym dla nas wieczorze... 
Nie dosłyszałem zresztą? Co mam kupić?

—  ,,Cerealja" lenaze —  zaooinjował Raa- 
szotko, rozb ojory trochę dobrodosznośeii, 
Miotełki.

—  Dz:ękuję panu prezesowi! Pozwclf sobie 
nieraz jeszcze zwracać się o rade ■ j

—1 Byle nie tal rano —  upomniał go finm^ 
sista. —  a-toje praez pana z nogą w powietni:, 
erdyż zgubiłem z niej pantofel po drodze do 
telefonu. Ł0. 4. 9 *
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wszelkie przeróbki 
nowe wykonywa |  

starannie i gustownie

JULIAN WAJDA
(były jlłuplztni kierownik firny A. M i ń s k i ]  

w Krakowie, ul. św. Jana 3.
w podwórzu parter, ieo

r ■ i 'jgDB rai«wm»ra— " y

GOSPODYNI
K UC H AR K A
wdowa dla prowadzenia 
kuchni wzorowej o wszel
kich wj-maganiaeh tak 
w dotm prywatnym, gos
podarstwie lub pensjona
cie poszukuie miejsca. Mo
że pod jąć się również pro
wadzenia całego gospo
darstwa. łącznie z nadzo
rem powierzonego inwen
tarza, Na żądanie świa
dectwa i gwarancja uczci
wej p-acy Zełosz. przyj
muje z grzeczności Admi
nistracja „Ghwu Narodu'1 

dla M. L.

WINA owocowe — wqgierskie, 
austriackie — francuskie, 
miód „Malaga" i soki 
i— —  owocowe ■

w f la r a  poleca po marli m

-  J. BIELICKI
dawniej H. Fritsch —  KRAKÓW, Mały Rynek.

Najtaniej po cenach fabrycznych 
- =  można tylko zakupić = -
Nowości wiosenne
Wykwintne wełny, na suknie, kostjumy 
płaszcze, na ubrania męskie i fraki 
 —  w s k ła d n ie -----------------

JAN SIEKIERSKI
KRAKÓW, ul. F io r ja M a  33. II p.

Naprzeciw domu Matejki.

R

I

n n o n irm on n o  ~innn

PCrZUKUJC pożyczki 
około 2000 dolarów 

dis zakładu przi,myślo
wego. Daru zabezpieczenie 
procent, pokoik mieszkał, 
i posadę w 7 jfeadzie. Zgło
si en: a Administracji
„Głosu Narodu* pod „Po
życzka*. 28u

Ljl JO Jl JUO JU UU  JJI.J) u '

Nawozy sztuczne
na dłuioterm ipttwy kredyt z natychmiastową w ysy łką : 

Si!L POTASOWA •  zawartości 2 9 —35 %  tlenku potasu

SIARCZAN ANOMU od domiuzfci rodanu i cjanu 
— *  dostarcza -  ......... ,, ■

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE
K R A K C W -  S awko r s ł t a  1. telefon 2078. 2 *6

Vr. XXV. 8358/19

OGŁOSZENIE
Prawomocnym wyrokiem Sądu okręgowego karnegc w Krako
wie z dnia 27 lutego 1923 r. Vr. XXV. 8358/19/300 skazani 
zostali za występek lichwy z § 23. ust. 4. rozp. ces. z dnia 24 marca 

191/. L. 131. Dzpp. na karę aresztu i grzywnę:
1) Karol Woikowski lal 55, właściciel kawiarni „Esplanada" 

w Krakowie przez 4 tygodnie 14C.000 Ml p. w razie nieściągal
ności tejże na 14 dni uesztu.

2) Stanisław Wółkowski jat 56, dzierżawca restauracji 
pod firma Suski w  Krakowie, przez 4 tygodnie, 140.000 M/n. 
w razie nieściągalności tejże na 14 dni aresztu.

3) Leon Piątkowski lat 62, właściciel cukierni i kawiarni 
w Kr akr wie przez 3 tygodnie, 140.000 Mkp. w  razie nieścią
galności tejże na 14 dni aresztu.

4) Roman Madejski lat 36, w Krakowie współwłaściciel 
firmy Michalik przez 3 tygodnie, 140.000 Mkp. w  razie nieścią
galności tejże na 14 dni aresztu.

5) Władysław Hajtc lat 39, w Krakowie, współwłaściciel 
restauracji „Polonia? przez 3 tygodnie, 140.000 Mkp. w  razie 
nieściągalności tejże na 14 dni aresztu.

6) Bolesław Górsk' lat 41, w  Krakowie, właściciel kawiarni 
Centralnej przez 2 tygodnie, 140.000 Mkp. w razie nieściągal
ności tejże na 14 dni aresztu.

7) Ludwik Nędza lat 39, w Krakowie, właściciel restau
racji „Polonia* przez tydzień, 100.000 Mkp. w razie nieściągal
ności tejże na dni aresztu.

8) Zygmunt Fnzikowski lal 40. kupiec i właściciel resta
uracji „Bir amerykański" w Krakowie przez 3 tygodnie, 
140.000 Mkp. w  razie nieściągalności tejże na 14 dni aresztu.

9) Jan Noworolski lar 48, w  Krakowie, właściciel cukierni 
w Sukiennicach, przez 5 dni, 50.000 Map. w razie nieściągal-, 
ności tejżd na 5 dni oreszln. •

10/ B srnard Vorzimmer lat 50, w  Krakowie, kierownik 
kawiarni . Teatralnej, przez 4 dni aresztu, umorzonego aresztem 
śledczym.

Kraków, dnia 2G lutego 1924 r.
Frąckiewicz.

mmmmm mmmm mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmrnmmmmmmmmmmmm

PMEtSpiDlISTiiD TEUUnCZDO-HMDLDWE

Inż. T. LESZCZYŃSKI
KRAKÓW, ul. Grodzka L. 65,

Poleca wszelkie matorjaty techniczna i elektrotechniczne. 
Wykonuje wszelkie instalacje elektryezne. is;

© @ ( D © © @ ® @ © ©  @ © © @ © © @

Ml odpowiedzi na artykuł JE. X. bp. Markowskiego, 
pomieszczony - „Przegl. Powsz." ukazała się broszura 

Szymona Karskiego p. t.

0
Do nabycia wszędzie. Skład Główny w Księgarni 
£ zczezepkowskiego w Warszi wie, J .rozolimsk. 89. 
Ććna wra’. z procenumirzysta tysięcy mkp 80J

Hurtownia pasów, 
węży, szczeliw

Z E N Ł T S p . z o p d
1 l I kÓW, 221

Szpitalna 7 T  4231

Koszule ineskle, kalesony, bielizno damska, 
krawaty, rękawiczki, poftczechy, skarpetki, szelki, 
kełnierze, mankiety, rękawiczki skkrsrowo, męskie, 
damskie, nappa glace, bajadera kamizelki dam
skie, wełniane. —  lewary pierwszpj jakości. 

Ceny 30 °/« taniej niż wszędzie.

„AU BON MARCHE"
KRAKÓW, ul. Tomasza 20.
przecznica Floriańskie] róg Szpitalne]. 269

We czwartek, dnia 27 marca 1924 roku o godzinie 4 ponoł idnin odbędzie 1 ię w lokalu Towa-zystwa 
technicznego w Krakowie, przy ulicy Straszewskiego L. 28.

VI. Zwyczajne Walne Zgromadzenie
N A S Z n  s * 6 ł k i

P. T. Udziałowcy zechcą na Walnem Zgromadzeniu złożyć sw« kmązeczki udziałowe celem wpisania 
i wypłacenia im należnej dywiden ly i euperdywidendy. Zarazem donosimy iz w myś1 Stafutu jeżeli 
Walne Zgromadzenie dla brakr kompiętn okaże się mezdolnem do powzięcia uchwał, odoęazie się 
w godzinę później, drugie Walne Zgromadzeni^ kióre będzie zdolne do powzięcia uchwał bez 
względu na wysokość reprezentowanego na nim kńmtam zakładowego, jakoteż iż wnioski ns Walnem 
Zgromadzeniu, niedotyczące przedmiotów objętych ogłoszonym porządkiem dziennym Walnego 
Zgromadzenia, muszą być zgłoszone na piśmie na ręce Zarządu Spółki co najmniej na 3 dni przed

terminem Wainego Zgromadzenia.
P o n ą d ck  dzienny i

1. Odczytanie protokołu z V. W-lnego Zgromadzenie.
2. Sprawozdanie Dyrekcji-za piąty statutem przepisany okres bilansowy od 1 stycznia do 

31 grudnia 1923 roku.
3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i udzielenie Dyrekcji i Radzie Nadzorczej absoiutorjum 

z czynności rachunków.
4. Wniosek o przyznanie Radzie Nadzorczej k Rewizorom wynagrodzenia.
5. Wniosek na podział czystego zysku.
6. Wybór 3 Rewizo-ów i 2 zastępców ich na rok 1924,
7. Zmiana postanowień arb 1 statutu Spółki, w ten sposób, i i  zamiast .MURANVI “ Fabryka 

wvrobów stolarskich ir Krakowie. Snótka z ograniczoną odpowiedzialnością, będzie „ROMAN MURANYI" 
Fabryka wyr >bów stolarskich w  Krakowie, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.

8. Wnioski bez uchwał
I.raków, dnia 5 marca 1924 roku.
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Dyrekcja Spó»kl „MURANYI**

Fabryka wyrobów stolarskich w Krakowie.. Sp. z egr c d p ^
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